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Komitet Akcyjny
Dziś rozpoczyna w  Londynie Komitet Ak- 

eyjny Organizacji Sjonistycznej swoje obrady, 
które obliczone są na około 2 tygodnie, 
a bodaj-że się jeszcze przedłużą o kilka dni. 
Z  obu półkul zbierze się pięcdziesięc;u wy
branych przez Kongres kierowników sjonizmu, 
ażeby naradzać się nad ciężkimi problemami, 
przed którymi 6toi ciągle odbudowa naszej 
Biedźmy narodowej w  Palestynie. A  trzeba 
wiedzieć, że Kongres nadał ostatnio Komite
towi Akcyjnemu duże prerogatywy, przele
wając nań sporą część ze swoich własnych 
upoważnień. Przedewszystkiem ma K. A. 
tymczasem wybrać Egzekutywę, której wy
boru dokonał w  zeszłym roku tylko prowi
zorycznie i nie całkowicie. Dalej ma ustalić 
budżet na rok następny. A  nareszcie będzie 
miał zastanawiać się poważnie nad zagad
nieniami polity^znemi, których nie mało na
gromadziło się w  ostatnim okresie.

Nie jest może wskazanem, a może nawet 
niemoiliwem, podać na tem miejscu vrs ;ystlde 
kwestje, stojące na porządku dziennym, 
szczegółowej analizie. Trzeba jednak szero
kiemu ogołowi sjonisty cznemu dać choćby 
ogólny pogląd na stan najważniejszych spraw 
sjoinstyrznych. Może należałoby ograniczyć 
się choćby do tych trzech punktów, które 
wyżej wspomniano.

A  zatem: wybór Egzekutywy.
W  zeszłym roku nie doszliśmy do osta

tecznego załatwienia teęo wyjątkowo przez 
Kongres przekazanego zadania. Okazało się 
bowiem, że te same trudności, które istniały 
na Kongresie, nie przestały być przeszkodą 
także w  ściślejszem kole, jakiem <jest Komi
tet Akcyjny, poprostu z tej przyczyny, że 
przecież K. A. jest w  skondenzowaniu od
biciem Kongresu. A  pokazuje się, że t. z w. 
„Kryzys parlamentaryzmu*, o którym dziriaj 
mówi i nad którym ubolewa cały świat de
mokratyczny, aie omija i naszego „parla
mentu". Jest i u nas wybujałość partyj- 
metwa. I  u nas „prestige* pąrtji czy frakcji 
góruje nad zasadniczem uczuciem odpowie
dzialności za całoćć. I  u nas daje się zau
ważyć ucieczka przed odpowiedzialnością, 
którą się chętnie zamienia na wygoaniejszą 
pozycję —  krytyki.

Ale już w  zCb7łym roku rozbudziła się 
u niektórych członków K. A. z grupy t. zw. 
„StanT-sjonistów decyzja objęcia władzy, 
nie licząc się ze współzawodnictwem jakie 
między sobą wiecznie prowadzą „skrzydła*. 
Wtedy jednak ta koncepcja nie doszła do 
skutku, bo większość „Stan* - sjonistów 
ulękła się widocznie własnej —  odwagi. 
Koniec był taki, jaki^zawsze bywa w tego 
rodzaju wypadkach konfliktach, obrano 
linję najmniejszego opora i zadecydowano- 
naj bude jak buwało. Ze wszystkich możli: 
woiei najczęstsza, ale też najgorsza.

Teraz zapowiada się ta właśnie koncepcja 
znacznie lepiej, bo przystąpili do niej nare
szcie Amerykanie. Można będzie tedy jasno 
postawić kwestję, bo znajdzie się grupa, która 
Sna dużą „nośność* i weźmie na siebie cały 
ciężar odpowiedzialości, nie drżąc z góry przed 
przj szłą ostrą krytyką z obu stron.

-ft ciężar odpowiedzialności jest niewątpli
wie niezmiernie duży, wprost przygniatający, 
Stoimy bowiem przed okropnym wprost bra

kiem funduszów, któreby choć w  przybliże
niu mogły zadość uczynić losnącym z dnia 
na dzień potrzebom.

Ostatni okres stał w  Palestynie pod zna
kiem dosyć znacznego przesilenia gospodar
czego. budżet, uchwalony na kongresie, nie 
mógł być dopełnionym, z tej prostej przy
czyny, że Źydostwo wschodnie, szczególnie 
polskie, znajduje się w stanie rozpaczliwym 
i nie może spełniać swoich obowiązków wo
bec wielkiego dzieła odbudowy Palestyny. 
Przesilenie gospodarcze w  Polsce w dodatku 
ma jeszcze ten skutek ujemny dla Palestyny, 
że niemal w całośc i ustał przypływ —  kapi
talistów. Niema już w  Polsce dużo Żydów, 
rozporządzających kapitałem tak zawrotnym, 
jak 500 funtów angielskich. A  taki przypływ 
jest koniecznym, jak jest koniecznym przy
pływ zdrovrej krwi dla orgamzmu. Z  powodu 
tego braku kapitałów 'nrffetało bezrobocie, 
które wprawdzie nie jest takie rozpaczliwe, 
jak w  niektórycn krajach europejskich, bo 
wynosi w  przecięciu 12 5 proc. już wraz 
z nowoprzybyłymi robobikami w  pierwszych 
trzech miesiącach pobytu, zanim jeszcze zdo
łali się włożyć w  nowe stosunki. Procent to 
nie tak wielki, ale dla nas na naszym małym 
terenie gospodarczym bardzo ciężki. Z 18.000 
nowych przybyszów podczas ostatnich 8 mie
sięcy, około 84 proc. należy do żyw‘ołu ro
botniczego, a zatem do kategorji ludzi zu
pełnie pozbawionych własnych środków pie
niężnych. Stąd to poszło, że jedyna pozycja 
budżetowa, którą musiano nawet przekroczyć, 
jest ta, ktć rą wydaje departament pracy 
i opieki nad robotnikami.

Są naturalnie jeszcze inne przyczyny, które 
się złożyły ra  wywołanie i zaostrzenie kry
zysu gospodarczego, przyczyny, które lezą 
w fałszywej polityce gospodarczej, jaką do
tychczas prowadził rząd palestyński: wyso
kie cła, wygórowana stopa podatkowa, brak 
rządowych subsydjów na takie działy publi
cznego budżetu, które powinny być pokryte 
w* całości z funduszów rządowych, czyli z do
chodów podatkowych, przeważuie przez Ży
dów zasilanych.

I tu wchodzimy w zakres zagadnień politycz 
nych.

Bez krzty kweruianlyzmu trzeba stwierdzić, 
że kilka ważnych i zasadniczych postanowień 
mandatu nie jest należycie, albo zupełnie nie 
wykonanych. Nie udziela nam rząd ziemi dla 
naszej kolonizacji, a my ją  musimy nabywać 
za drogi pieniądz, zamiast ażebyśmy mogli 
tych funduszów używać na faktyczne osiedle
nie, a temsamem na dostarczanie pracy i moż 
ności ugruntowania bytu naszym robotnikom. 
My musimy utrzymać cale nasze szkolnictwo, 
a rząd zaoszczędza Olbrzymie kwoty z docho
dów podatkowych, płynących z żydowskich 
kieszeni.

"lakże w innych działach administracji ma
my dużo powodów do zażaleń. Sprawa naby
wania obywatelstwa palestyńskiego, pomyśla
na jako jeden z pierwszych środków do rycnłe 
go odbudowania National Home, jest otoczona
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zawiadamia, iż począwszy od dnia l-g©< 
sierpnia 1926 roku oprocentowywać 
będzie wkłady na książeczkach oszczę
dności po &% w stosunku rocznym.

jakby drutem kolczastym. S? w ustawie p oby 
waLelsf.wie postanowienia, urągające wprost 
prymitywnym pojęciom o swobodzie obywa-; 
telskijj. Sprawa autonomji gmin, która także 
dojrzewa niezmiernie powoli, rówtt óż wyman 
ga z naszej strony sporo krytycyzmu. Co praw 
da, —  w  tej ostatniej sprawie winni są orto
doksi, których jedyne zadam? w Palestynie 
zdaje się polegać na burzeniu i przeszkadzaniu 
podczas gdy do samej budowy niczem się nie 
przyczyniają.

Stoimy tedy wobec zagadnień niezmiernie 
ciężkich, które rozwiązać trzeba nL tylko z roz 
wagą, ale też z odwagą.

Nie, jaJkobyśmy byli zwolennikami stukania 
pięścią w stół. Doświadczenie uczy, że len 
giest „sily“ zazwyczaj idzie w  parze z dużą 
dozą tchórzostwa, lub co najmniej bezmyślno
ści. Argument stukania w stół' ma jeszcze tę 
zasadniczą wadę, że nikogo nie przekonuje, u 
staje się wprost śmiesznym, a tem samem szke 
dli wy m, jeżeli giestowi nie odpowiada wefrną 
Irzna siła, mogąca w konieczności egzekwo-. 
wać twardo postawione żądania. Nie pleduje-< 
my rzeczywiście za taką polityką.

Ale też nie pochwalamy polityki rezygnacji. 
Nie możemy w żaden sposób pochwalić stano 
wiska czynników kierujących, polegających 
na —  defetyźmie. Nie można i nie wolno hamoj 
wać rozpędu żydów do rychłego kolonizowa
nia Palestyny, choćby to miało być połączo- 
nem z częstemi kryzysami, które są w  takich 
historycznych poczynaniach niestety nie tml-, 
knione. Najmniej może i powinno na czeto© 
kierownictwo być czynnikiem hamującym. A1 
już zupełnie nie wolno mu rzucać w tłum ha
sła, które muszą osłabiać i zniechęcać.

Komitet Akcyjny, pełniący tym razem fttBH 
keję samego Kongresu, musi, wyposażony w 
talu autorytet, wskazać kierownictwu odpowie
dnią linję postępowania. Przy całym pozytyw! 
nym stosunku, jaki przeważająca większość' 
K. A. ma ' ló kierownictwa, a także do samego 
prezydenta, będzie musiał K. A. domagać stg 
stanowczości i celowości w prowadzenia poli
tyki sjonistycznej.

Członkowie K. A’, są przejęci do głębi duszy 
uczuciem odpowiedzialności, jaką mają wobec) 
wielkiego dzieła odbudowy narodu 1 ojczyzny.
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Polska polityka zagraniczna
ixp©2S ministra spraw zagranlcznycl t*. Zaiaskiago 

na sejmowe! komisji zagranicznej
, (T  alef onem od naszego kor esptcnd en i a )

21. 7 Sin. Na dzisiejszcm posiedzeniu 
Ejjmcwej komisji spraw zagranicznych p. Zaleski, 
.który Wygłosił następujące ekąpose;

Pogłoski o zmianie kursu polityki 
2agk*asiiczssej

i fZ przyjemnością korzystam, aby dał Panom i opi- 
zrji publicznej kraju, a także zagranicy obraz nas/ej 
polityki zagranicznej w chwili obecnej. Należy się lo 
przede w Sizysikiean wyżej wymienionym czynnikom 
■niezależnie nawet od wypadków które miały miiej- 
.isce w ostatnich czasach i od' objawów zalnteresowa- 
®ia, jakie znalazły sobie wyraz zarówno w naszej 
.jął i w  obcej prasie, bądź w formie Zapytań, bądź 
w formie przypuszczeń, bądź niesprawdzonych po- 
iglaSck,. bądź wreszcie twierdzeń Częstokroć błędnych 
aa niCzem nie opartych, a czasami nawet niezgod
nych z podstawami i dla wszystkich zrozumiałem i Za 

• sadami naszej racji stanu. Mówiąc to. mam na myśli 
;W pierwszym rządzie pogl.>ski o rzekomej zmianie 
haSzej linji politycznej w kierunku jakiegokolwiek 
zmącenia. Czy spaczenia jego cechy pokojowej. 
Stwi retzić niestety muszę, że takie pogłoski i insy
nuacje rozwijane były szeroko w OslaUiich CzaSacłl 
przez niektóre organy naszej prasy oo jest tein dzi 
iwniejsze, Że prasa nasza nie działała chyba świado- 
9nie na stzikodę państwa, a zatem wprowadzona zo- 
■Siela w błąd wbrew rzeczywistości. Cala Europa 
powojenna przechodzi dotychczas jeszcze głęboki 
kryzys malerjalny i moralny. Potrzebuje ona zatem 
pokoju i to nie tylko pokoju faktycznego, ale po
koju w zamierzeniach a więc uaslroju, któryby po
zwolił na nawiązanie rozerwanych przez wojnę nici, 
Mla wznowienie przerwanego przez Wojnę normalne
go obrotu towarów, na zmartwychwstania wzajem
nego zaufania i współpracę rzetelną w interesują
cym wszystkich duchu pokojowym rekonstrukcji 
iteŁoncmicznej i finansowej. Jeżeli jednak które 
[jg państw europejskich bardziej, dąży do pokoja i po 

wymaga, jest nim Polska, która reikonstrukcję 
ilpnioją prowadlzić musi nie tylko po wojennem ostat
kiem 10 leoiu ale powie! o-wej niewoli 1 rozdarciu. 
[Praca wewnętrzna, która nas Jeszeze Oczekuje, jest 
tak olbrzymia, że aby jej sprostać, musimy wszel
kich możliwych dokładać wysiłków dla utrzymania 
#ok«ja.

Przeciwko f&łszywym alarmom 
wojennym

Pragnę podkreślić to z całą stanowczością i z całą 
. wyrazistością aby móc Więcej nie powrócić <k> tego 
faktu, który nie może podlegać żadnej wątpliwości 
id ahy móc krosie Panów i całą polską opinję pu
bliczną o pomoc w utrwalaniu pewności dla naszych 
pokojowych zamierzeń Co jest dla nat koniecznością. 

jjiAitarmy wojenne, dotyczące Polski, lansowane być 
Hagą jodynie przez wrogów naszego narodu i naszej 
państwowo i przez ich niebacznym powstawaniem 
«ry Mfecwijaniem psrzestrZeAz należy z całą stasiow- 
ezoścją naszą politykę i naszą prasę. Polska nie ma 
•  Co wojny prowadzić. Nie chcemu ani Jednej piędzi 
A rtie j ziemi, tak jak w żadnym wypadku nie od- 
iu-ny mii jednej Piędd nasiej,

; Współpraca międzynarodowa
Dążenie do pokoju i oberwowonie pokoju nie wy- 

fcZprpuje jednak do końca treści pokojowej (polityki 
Jagł inśczJi. j. Polityka pokojowa polegać winna je- 
i3Cze na dążeniu dO możliwie Etajintenzywnlejszej,
■ najwszechstronniejszej współpracy międzynarodo
wej dla wspólnych wszystkim państwom celów. Je
dynie współpraca tak polegająca nie na pottytoiząd- 
Lttwai l jednych państw z drugiem?, ale na jedna- 
kow em uwzględnieniu wszystkich zdoła wytworzyć 
,w przyszłości system skutecznie zapobiegający wszel 
kim konfliktom. W  spółpracy tej pragniemy brać 
'najżywszy udział i iść w  pierwszym rzędzie państw 
przyczyniających się do utworzenia i utrwalenia no
wego stanu rzeczy.
. Dła podkreślenia tej naszej pókojowośti Pan mi
nister spraw wojskowych w porozumieniu ze mną, 
tanmiaraa w jaknajkrótszytn czasie skasować instytu
cje attache Wojskowych przy większości państw, aa- 
granłcznych.

Polska a Liga Narodów
[ IW diuchu pokoju pracowaliśmy i pracujemy w L i
dze narodów, którą uważamy za zaczątek wielkiej 
Instytucji dążącej do oparcia stosunków międzyna- 
cjdowych pa zasadach prawa i sprawiedliwości. tv -

lityka olska w Lidze narodów kieruje się niie mogą
cym ulec zmiar.om interesom państwowym, rozumia
nym jaknajszerzej i idącym po linji rozwoju Ligii 
narodów, której dzjabdność w zakresie kollaboracji 
międzynarodowej przyniosła już tak doniosłe rezul- 
laly. Ugruntowanie wpływów Ligi narodów po
większenie i utrwalenie jej autorytetu jako bezstron
nej instancji przy rozwiązywaniu różnego rodzaju 
trudności między cna rfflowych pozostać musi zawsze 
Celem polityki polskiej. Z tym większym Więc nie
pokojem Polska obcSefwuje możliwość poważnego 
kryzysu zagrażającego Lidize narodów, w związku 
z zapowiedzianem wystąpieniem Brązy i ji z Ligi na
rodów oraz ewentualności 'podobnego kroku ze stro
ny Hiszpallji. Pozhawienie Ligi niezmiernie Cennej 
współpracy tych państw, musiałoby być niezmiernie 
przykro odczute przez wszystkie państwa zaintere
sowane w rozwoju Ligi narodów. Dlatego leż maili 
niezłomne przekonanie, że nic nie będzie zaniedba
ne, aby kryzysowi temu zapobiec i że w myśl inte- 
reów ogólnych Ligi będzie Znalezione takie rozwią
zanie, które zapewni Lidze trwałą Współpracę tych 
państw, leżącą przedewsZystkiein w interesie Ligi.

Stostmek do państw obcyck
Przechodząc w dalszym ciągu do przedstawienia 

stosunku Polski do mocarstw i państw obcych, mi
nister oświadcza:

Nasz stosunek do Francji przeciw nikomu zasad
niczo nie wymierzony, jest jedynie instrumentem bez
pieczeństwa i pokoju. Współdziałanie Polski z Wio 
chami rozwija się pomyślnie na terenie politycznym 
i gospodarczym. Częstokroć na terenie międzynaro
dowym spotykamy się z życzliwem Zainteresowa
niem rządu angieikiego. Na dobrych z nim stosun
kach zależy nam bjjurdzo i mogę zapewnić, że rząd 
polski dołoży starań aby się przyczynić do utrwa
lenia i pogłębienia tych korzystnych wzajemnych 
nastrojów.

Również cieple słowa poświęcił p. minister stosun 
kotn ze Stanami Zjcdn., przypominając ostatnią 150

rocznicę niepodległości Stanów Zjedn, która dfcitf 
sposobność narodowi ( ołskiemu wyrażenia Svrej| 
szczerej i głębokiej wdzięczności.

Z Japonją łączą Polskę przyjazne stosunki. Z Cha 
nami prowadzi się od niedawna w Pekinie roiknWArl 
nia o traktat handlowy. t

Splot interesów, łączących Polskę z Niemcami, 
wymaga trwałej współpracy między obu państwami.' 
Rząd polski pragnie szczerze oprzeć stosunki polsko 
niemieckie na realnych podstawach i i „„budować 
normalną współpracę sąsiedzką, pozbawioną wszel
kich Czynników wzajemnej animozji. O ile Niemej] 
Wykażą również zrozumienie dla tego programu to 
wzajemne stosunki mogą znakomicie przyczynić si<J 
do odprężenia ogólnej sytuacji międzynarodowej, i 

Jeżeli chodzi o nasze stosunki z  SSSR, to oba sąfj 
siadujące ze sobą państwa, o różniących się zasad
niczo ustrojach, potrafiły od pewnego czasu pozwij] 
nąć między sobą stosunki poprawne, zadające kłam, 
wrogiej nam propagandzie. Wzdłuż granicy pulskd^ 
sowieckiej panuje spokój, a graniczne komisje niie-, 
szane likwidują pomyślnie drobne wzaji nmj niepo
rozumienia. )

Wkońcu minister poditreśla szczególnie serdeczny 
stosunek jaki łączy Pol.skęz Watykanem.

Pokojowośc i ciągłość
Wszystkie te stosunki, na pozor rozmaite, połą-1 

czone są wspólnem.i cechami naszej polityki Zagra-( 
nicznej, której najistotniejszemi momentami są: po 
kojoWość i ciągłość. Oiągło-ść polega na tein, że 
idee i interesy państwa trwalsze są od paszczegól-; 
iiyih gabinetów. Ciągłość polityki zagranicznej jest; 
wyrazem należy bigo wyczucia przez dany rząd Łonu,! 
pleksu zagadnień w stosunkach międzynarodowych.'! 
Daje ona kontrahentom pewność, iż niezależnie od' 
zmian osobowych rządów słowo, raz dane przez 
miarodajnego przedstawiciela państwa, nie traci iwo 
jego waloru. i.

Wkońcu minister szkicuje specjalnie stosunki gOi, 
spodorcze i konsularne, jakie nas łączą z poszCze j 
gólnemi państwami. ,i:

Dykusja nad leni ekspose odbędzie się w przy-, 
szłym tygodniu. I;

Komisja przystąpiła następnie do wysłuchania re- 
fernlu p. Barańskiego o ratyfikacji traktatu handlo
wego polsko bułgarskiego. :■•■..■

r  akr.s
m seasa

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 21. 7 Sin. Na dzisiejszein posiedzeniu 
Sejmu kony tn u owa n o dyskusję nad ustawą o pełno
mocnictwach. Przemawiał pos. Rogula, który imie
niem kluJłu białoruskiego oświadczył, że klub jeigo 
głosować będzie przeciw pelnomounictwoiin.

Pos. Kronik (Zjedn. nietn.) stwierdza, że stosunki 
,ia Górnym Śląsku są opłakana Może teraiz władze 
się tem zajmą, kiedy zaczęło rzucać bomby, nawet 
na r dakcję ,,Potlonji“ która Jeisł własnością p. Kor- 
fan lego. Dopóki tyczyły się te zamachy Niemców, 
władze nie reagowały na to zjawisko. Miowoa ma 
zastrzeżenia co do politylki pokojowej rządu.

Pos. Popiel (NPR ) oświadcza, że NPR  pójdzie
i a rękę rządowi w kierunku wzmocnienia władzy wy 
ŁooawCzfcj. Klub jego gotów jest dać rzącto vi peł
nomocnictwa ale nie w rozszerzonej farmie, które- 
by objęty takie ustawodawstwo socjalne.

Po nim zabrał gloa pos. Llebermana (PPS) któ
ry dowod/i, że w PoisCe nie mamy komu dawać peł
nomocnictw, bo pektomoendetwa daje się zwykle ol
brzymom a czy tytn olbrzymem nva być min. Ma- 
kowski, czy premjer Bartel? Jaki jest stosunek to
go rządu do Sejm j  ? Rząd ten najpierw miał Sejm 
w pogardzie. Kilka dni potem jednak ukorzył się 
pized Sejmem, pa zyszedł do Sejmu, pętał ię po ku
luarach, mówił z Żydami, Niemcami, ze Strońskim, 
Dub inowiczeln. Widzieliśmy z jakim niepokojem 
p. promjer patrzył gdy łódka rządu przepływała 
przez ait. 11 zmiany Konstytucji. To dziecko rewo
lucji flirtowało Ze stają m grzasznikien, kióry mu 
■wszystko daje. Pytam się dlaCz* go do tego dobro
dusznego człowieka Ki er nitka strzehino przez trzy 
dni 7. armat i karabinów? (WieiLka wesołość na sa
li). Panie premjerze, znamy pana nie od dziś. Gaci
my wfpi anu Człowieka pracy, ale nie podał pan do
tychczas dostatecznych argumentów. Powiedział pan 

( chcemy liliPej włauzy wykonawciej. Ale cay dopraw
dy władzia wykonawcza w  Polsce jest tak sł_bą dzi
siaj? Czy rroże ministrowie mają za mało władzy 
wykonawczej ? Czy Wtat-yaław Grabski był słabym 
ministrem? A  min Michalski ze swoją Żelazną 
miotłą*' byl słabym ninistrem? A zresztą Ozy pn m- 
jer streŁlzcza w ei-hie całą władzę wykonawczą? Po
za lęnemjencm stoją rtl tjdęcjr Indii, któr^r wła

dzę wykonują. A  więc policja, Łandarm&rja, egze^uż 
torowie, starostowie, wojewodowie itd. 4

Natępnie mówca przechodząc do działalności mar
szałka Piłsudskiego oświadcza: Działalnrść jego po-,, 
siada wielką doniosłość d’la annji Całego państwa, 
le z iego jeszcze nie wypływa wniosek że będziemy, 
wszystkim jego zamierzeniom posłuszni. ,

Następnie pos. Kowalczuk (Piast) w no ii poprawkę i 
sby ustawa obowiązywała tylko do uktoisityluowania, 
ię następnego Sejmu. Przemawiali jeszcze po-iowi* 
Prystupa (kom.), Ilkow, Sobolewski.

Następnae zabrał glos pre o. Bartek który oświad 
Cza: (

Dyskusja nad ustawą oe peblomacoictwach zwią- 
zala się z dyskusją rad ekspose raądowam. Ani jo-|, 
«tn«. z uioicli tez nie została zbita. Natomiast Więk
szość moich programów gospodarczych ao&tala 
przez tego lub owego mówcę wykpiona, a na to mżejj- 
ece nie pt dano rządowi żadnej rady and wskazówki, 

Pos. HofowaCz: Owszem daliśmy radę. aby wy-i 
[Huszczono więźniów połitycznychl 

Premjer; Gdyby pos. Hołowacz udzielił tych rad 
z tego miejsca publicznie, to niewątpliwie uspokoił
by się r.narjjiiin prędzej jitiż Jr rząd, który lnuai swo 
je zajr Serzenia przeproyitdzić ustawami. Nie mogę 
polemizować Be wsaystkizni mawOami. b-rłoby to 
muło pożyteC7nem Zanucono rządowi bądź złą Wh! 
Ię, bądź naiwność. Zastó-owamo nawet łnetrdy me-’ 
lal o graficzne do oCeny wartości rządu. Stwierdzono 
że rząd i4e jest zrobiony ze spiia. 1 ja tego nigdy 
nie twierdziłem Twierdzę tylko, że program rządni 
jest przemyślany a opozycja nie prtmiwatewia mu 
żadnej tezy programowej. Do art. 8 iis-^wy zapro- 
poliowali aie panowie kilka ;x»p"awak oo do termi
nu. Jeśli rząd wysunął p©cz iłko-yo termin 31 gru-:’ 
dnia, an astępnie przyłączył się do poprawki W m *  
aji. to miał do tego słiszne i ęłębcŁle powofly, 
R ąd  nie należy do naiwnych i wie. że więkaośd! 
w tej izbie wie posiada. Niemniej nosicie panowie! 
rozstrzygnąć, czy pozwobcie rządowi wykonać za-k 
mierzenia, kldre Z całą stanowczością tu wyjawię,' 
a u  któremi nie kryje się nic opróct tego cośmy]) 
p» Wiedzieli.

r
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Z D N I A
Zgon kata rewelacji

"„Komisarz ludowy We-Cze-Ki —  Fouquier- 
tTinyille rewolucji rosyjskiej — nazywa się F. 
S. Dzierżyński i jest człowiekiem przeszło 40- 
letnim o łagodnych, niemal nieśmiałych for- 
Uaach obejścia. Żył, jak mówią, przez dłuższy 
M fs  zagranicą, studjował podobno we W ie
dniu, Berlinie i Zurychu, a uchodzi za w y
kształconego człowieka o purytańskun sposo
bie myślenia i o charakterze bez zarzulu. Ktoś 
go porównał — nie pamiętam już, kto, ale na- 
pewno gdzieś to czytałem — z Franciszkiem 
X Assyżu. Jest rzeczą znaną, że w więzieniu 
warszawskietn kubły swoich współwięźniów 
Kam wynosił i wypróżniał, „bo ktoś musi naj
niższe czynności spełniać za wszystkich in
nych, aby ci inni byli od tego co najniższe 
uwolnieni". Sadysta czegoś takiego nie robi. 
'Jako naczelny komisarz największym lękiem 
(otaczanego i dziko nienawidzonego urzędu czy 
ui Dzierżyński mojem zdaniem coś podobnego: 
załatwia rzecz okropną, ale nieodzownie konie 
czną w komimitycznej spólnocie rządzą
cych".

Tem i słowy scharakteryzował Dzierżyńskie 
go przed sześciu laty ideowy komunista Ariur 
Holitscher w książce „Drei Monate in Sowjet- 
Russland".

Charakterystyka oczywiście wyidealizowa
na, ale zawierająca w sobie, zdaje się, przecie 
ziarenko prawdy. Bo Dzierżyński był nietyrko 
potworem rewolucji bolszewickiej, ale musia
ło być w nim i coś z bohaterstwa tej rewolu
cji. Potwór i bohater —  a w sumie kat rewo
lucji, który ten swój okropny i krwawy urząd 
katowski wykonywał dobrowolnie i nie z m- 
zkich motywów, ale w przeświadczeniu zapew 
ne głębokiem i niesamowicie mocnem, iż speł
nia wielką misję w historycznem dziele. Ina
czej załamałby się na pierwszy widok nieludz
kich męczarń konających, którym sam śmierć 
zadawał, lub których na śmierć wysyłał.
1 Feliks Dzierżyński był Polakiem. Ale pol- 
kość jego nie miała nic wspólnego z jego 
krwawem rzemiosłem, które w oczach jego ty  
ło  misją. Tak, jak żydowskość Trockiego me 
ma nic wspólnego z jego stanowiskiem w re
wolucji rosyjskiej. Dzierżyński jest najlepszym 
kontrargrmentem na brednie antysemickie o 
rzekomym żydowskim charakterze przewrotu 
bolszewickiego. Kat rewolucji —  męczennik

Ł  M. P.

2 )
Natka

Nowela
(Ciąg dalszy)

Pytanfie matczyne pozostało bez odpowłe&zi. Na 
twarzy Helenki odmalowało się kłopotliwe zażeno
wanie. Jasny, o szmaragdowym odcienia błękit jej 
oczu slluył się za ciemną chmurkę rzęs, na których 
Zawiały dwie, ciężkie kropie łez.

To było hasłem chwilowego Zakończenia rozmo
wy. Z powodu spóźnionej pory matl.a przynaglała 
do udania się na spooiynek, wiodiząc że wobec tak 
silnego zdenerwowania córki ’ «eizceiowe byłyby 
wazelkie duKze indagacje. Sama leż wyprowadzona 
doszczętnie z równowagi i saarpana nawałom ndespo- 
daionych. bezkształtnych myśli, straciła zdolność pla
nowego postępowania i musiała przygotować się do 
dalszej waILti. Przypilnowała, by Helenka położyła 
■dę prędko spać, prośbami wymogła na niej przyrze
czenie, Że spokojnie przeczeka aż do chwili podjęcia 
przerwanej rozmowy, serdecznie ucałowała ją na 
dobranoc i przeszła do swej sypialni.

Usiadła na otomanie, nie próbując wcale zasnąć. 
Uczucia, jak stado gołębi spłoszonych atakiem ja
strzębia, roizfJuerzchfy się na wszystkie strony zosta
wiając otchlanną pustkę W duszy. Z długiej, bez
myślnie apatycznej zadumy wyrwało ją nlemalerjal- 
nie muśnięcie jakichś niewidzialnych promieni jak
by czyjś wsonok przenikliwy spoczął na niej natar
czywie. Wyprostowała zgięta barki i spojrzała na 
portret męża, wiszący na przeciwległej ścianie. Pa
trzyły zeń na nią nieruchomo smutne oCZy i przy 
biadam świetle nocnej lampki, przesłoniętej ciemno- 
nUflonyin abażurem czytała w nich wyrzut i ostrze
żenie.
| b * *  pamięć przemknął fragment woetatniej wo

jak chce Holitscher — był Polakiem. A  gdzie 
Lenin, Kalinin Stalin, Cziczerin, Kra sin, Ry
ków... Naturalnie,' jest i Trocki, Kamienicw, 
Zinowiewf Jofie, Radek...

Jednem slotem  —  wielki, -krwawy ekspery
ment socjalny, robiony przez Rosjan, przepo
jony duchem rosyjskim, de przy czynnej po
mocy doktrynerów różnych narodowości. Po

twór, bohater, kat i męczennik tego krwaWBa 
go eksperymentu zmarł onegdsj. Swemu dzie- 
lu zasłużył sią dobrze. Gzy także Ludzkości?—i 
oto pytanie, na które my, współcześni, może-, 
my odpowiedzieć tylko —  negatywnie. Jak od-, 
powie przyszłość i historia —  któż to możę 
przewidzieć? Cb).

iw:;. i,, uwókm

Ostateczny tekst zmian Konstytucji
Ustawa zmiestiakca i uzupstnńafitca Kostytusra Rzplifef

z dnia 17 marca 1921 roku
Rząd składa Sejmowi na sesji projekt bhcU 

żelu wraz z załącznikami (art. 4) nie później) 
niż na 5 miesięcy przed rozpoczęciem ns& tęp-i

Rządowy projekt zmiany Konstytucji, prze 
redagowany w komisji konstytucyjnej Sejmu, 
otrzymał po wtorkowem drugiem czytaniu 
brzmienie naslepujące:

Art. 1.
Art. 4 z dnia 17 marca 1921 r. otrzymuje

brzmienie następujące:
Ustawa państwowa usiała corocznie budżet 

państwa na następny rok budżetowy,
Art. 15.

W  art. 22 ustawy z dnia 17 marca 1921 r. 
dodaje się następujący ustęp końcowy:

„W  razie naruszenia tych postanowień (ko
rzyści osobiste posła Przyp. Red.), stwierdzo
nego na żądanie Marszalka Sejmu lub Najwyż 
szej Izby Kontroli Państwa przez Sąd N a j
wyższy, poseł traci mandat poselski oraz ko
rzyści osobiste od rządu otrzymane. Osobna 
ustawa określi szczegóły postępowania sądo
wego".

Art. 7,
Art. 25 utawy z dnia 17 marca 1921 r. otrzy 

muje brzmienie nasiępujące:
„Prezydent Rzeczypospolitej zwołuje, otwie

ra odracza i zamyka Sejm i Senat.
Sejm winien być zwołany na pierwsze po

siedzenie w trzeci wtorek po dniu wyborów 
i corocznie najpóźniej w październiku na sesję 
zwyczajną.

Prezydent Rzeczypospolitej może zwołać 
Sejm w każdym czasie na sesję nadzwyczajną 
wedle własnego uznania, a winien to uczynić 
na żądanie V» ogółu posłów w ciągu 2-ch ty
godni. >

Inne wypadki zebrania się Sejmu na sesję 
nadzwyczajną określa Konstytucja.

Odroczenie wymaga zgody Sejmu, jeżeli ma 
być w ciągu tej samej sesji zwyczajnej powtó 
rzone, lub jeżeli przerwa ma trwać dłużej niż 
30 dni.

li“ Zmarłego, z-wrócony wręcz do niej i przechowy
wany we wspomnieniach, jak relikwja: „Bez wzglę
du na losy jakie czekają Gię, żono jedyna, po mojej 
śmierci czuwaj niezmordowanie nad na&Zem dziecię
ciem, które jest najświętszym moim skarbem. W y
chowaj je w duchu moich ideałów. W  niem chcę 
przedłużyć moje życie. Niechaj wyrośnie na dzielną 
kobietę i Ulotkę, jako jedno Z ogniw nieśmiertel
nego łańcucha pokoleń, łączących przeszłość narodu 
E jego przyszłością..."

Huczał w niej, jak dzwon alarmowy, ten głos z za 
grobu i budził nowe refleksje. Czy godną była po
słannictwa, zleconego jej tym Uroczystym nakazem? 
Gzy wiernie i uczciwie wykonała iołę testaitora? Czy 
miałaby teraz, tracąc dziecko dla narodu, a zacho
wując je dtla siebie, zbeszcześoić nazwisko męża? 
I to w chwili, kiedy po skrupulalnem spełnieniu o- 
bowiązków czuła się najzupełniej bażpdeczną i spo
kojną o swoją i swej córki przyszłość? Konflikt tra
giczny między miłością niedoświadczonego dziewczę
cia ko-chaniem matczynem a świętością mężowskich 
i własnych ideałów zarysował się przed nią w całej 
swej grozie. Jak się to skończy? Czy przekreśli swe 
dotychczasowe życie i sprzeniewierzy się sobie i 
swemu narodowi? Czy przetrzyma utratę jedynego 
dziecka? A może zwycięży w tej bezpardonowej, na
rzuconej przez ślepy traf, walce?

Wyczerpana rozwiązywaniem tych zagadek pobie
gła myślą ku czasom minionym. Luźne obrady prze
szłości przesuwały się z chyżością filmu na ekranie 
pomięci. Lata dzieciństwa, spędzone bez troski w 
zamożnym domu rodziców w atmosferze pięknych 
ŁradyCyj żydowskich, wydawały się teraz snem da
wno prześnionym. Dziewczęce marzenia i nadzieje 
jak egzotyczne, delikatne kwiaty, zmroził powiew 
rzeczywistości. Potem przyszło objawienie wielkiej 
miłości i nowa wiosna uczuć wyczarowała krainy 
wzniosłego piękna. Pożycie z mężem układało się 
tiajhaimofiijałej. Podniesiona do wyżyn jego porwa

nego roku budżetowego. Od chwili złożenia 
Sejmowi projektu budżetu sesja sejmowa hw  
może być zamknięta, dopóki budżet nie bę
dzie uchwalony, lub dopóki nie upłyną termi
ny, przewidziane w niniejszym artykule.

Jeżeli Sejm najdalej w ciągu 3)4 nńessęcyj 
od dnia złożenia prziez rząd projektu budżetu 
nie uchwali, Senat przystępuje do rozważa
nia złożonego projektu.

Jeżeli Senat w ciągu 30 dni nie prześle Sej
mowi swojej uchwały w  przedmiocie budzeni 
wraz z przyjętemi zmianami, uważa się, żal 
przeciw projektowi zarzutów; nie podnosi ęarL 
35 ust. 1).

Jeżeli Sejm w ciągu 15 'dni po otrj ymasnht 
budżetu przyjętemi przez Senat zmianami! 
ponownej' uchwały nie poweźmie, uwala 
poprawki Senatu za przyjęte.

Prezydent Rzeczypospolitej ogłasza budżet 
jako ustawę w brzmieniu:

a) przyjętem przez uchwalę Sejmu, jeżeli 
Sejm i Senat budżet w ustalonych terminach 
rozpatrzyły i Sejm bądź przyjął, bądź odrzu
cił pojrrawki Senatu; t

b) przyjętem przez Sejm albo przez Senat, 
jeżeli tylko Sejm, względnie Senat uchwalił 
budżet w oznaczanym terminie;

c) projektu rządowego, jeżeli ani Sejm ani 
Senat w oznaczonych terminach uchwal co dp 
całości budżetu nie powzięły.

Postanowienie, zawarte w ustępie poprzed
nim artykułu niniejszego, nie ma zastosowa
nia, jeżeli Sejm odrzuci w całości przedłożony 
przez rząd projekt budżetu.

Jeżeli Sejm jest rozwiązany, a ustawa bud
żetowa na dany rok budżetowy lub przyn aj ą 
mniej prowizorjum budżetowe na czas aż do 
zebrania się nowego Sejmu nie są uchwalonej

żuych poglądów i prac, słała się nieodstępną tow*. 
rzyszką doli i niedoli, współszermierzem walk o wy- 
zwoJeude narodu. Koroną szczęścia było (przyjście na 
świat dziieoka a pierwsze huta kłopotów i zajęć, trwią- 
eanycli x wychowaniem tego najdroższego maleń
stwa, zachowały na zaw&zie pdętoo uroku, z oLóryj* 
EaC równać sfię nie może.

I wtedy, wtedy właśnie nastąpiła katastrofa. XEąi 
lekarz zaraził sSę tyfusom od pacjenta i mamo nad
zwyczajnych zabiegów i opieki uległ chorobie. Jak 
po okropnem trzęsieniu ziemi zapadł się ugruntowa
ny silnie gmach szczęścia osobistego w wiedzysttą 
niOość. A  tu trzeba byio żyć —  koniecznie żyć dla 
dziecka. Zabezpieczona malerjoinie, lecz złamano na 
diuchu noatpoczęła syzyfowe szamotanie się z przed- 
wnościami. Samotnia, z nieuleczalną raną w  sstron 
skupiła wszystkie swe myśli i wysiłki w pracy nad 
dzieckiem. To zajęcie przerosło ramy obowiązku i 
macierzyńskich serdeczności i stało się z czasem nap 
szczy iniejszam powołaniem, które nowy ceł zakreńH- 
ło marzeniom, zakuwając duszę w Stalowy psuZCMSE 
wytrwania. Lecz właśnie w chwili kiedy zdawało się, 
że już dopłynęła do cichej, spokojnej przystani Znn- 
łazłsZy w dorosłej córce oparcie, przyjaźń i wzajem
ność uczuć, uderzył nowy cios. Chciała dać swemu 
dziecku samodzielność i niezależne stanowisko społe
czne. O zamąapójściu Helenki nie myślała 'wywaw- 
dzie konkretnie, ale leżało ono na lifljl naturalnego 
rozwoju wypadków. Czekała bez zdenerwowania na 
ten dzień, w którym odda w zaufaniu córkę wybra
nemu przez nią człowiekowi. Wtedy usunie Się samo 
W zacisnę swych samotnych tęsknot i rozmyślań, Cte- 
siząc się powodzeniem swoich dzieci. Teraz uwiciu 
nad temi prostolinijnemi życzeniami groźne niebez
pieczeństwo, które obrócić mogło wniweCz wszyot- 
ko. Wierzyła w córkę^nała jednakie i potęgę nieo
bliczalnej miłości. Ta świadomość trwożyła ją  ak»- 
zmiertiie, ipohudnjgc rÓWDoaZeśnfo dr. niezłumMt - 
go opora. Ciąg dtłwęr uwłęflt.
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fa^d  ma prawo czernić wydatki i pobier ać do- 
hcłmidyw granicach zeszłorocznego budżetu aż 
[do końca tego miesiąca, w klóiysr. Sejm, sto- 
!*©wnie do postanowień Konstytucji, winien 
się zebrać. To  samo dotyczy poboru rekruta,
;który rząd ma prawo zarządzić w granicach 
■.zeszłorocznego, przez Sejm uchwalonego kon- 
:tyngentu“.

Art. 8.
Art. 26 ustawy z dnia 17 marca 1921 r. (Dz. 

,tJst. Kz. F. Nr. 44 poz. 267) otrzymuje brzmie
nie następujące::

„Prezydent Rzeczypospolitej rozwiązuje 
3ejm  i Senat po upływie czasu, na który zo- 
;«tały wybrane (art. 11)

Prezydent Rzeczypospolitej może rozwiązać 
Sejm i Senat przed upływem czasu, na który 
zastały wybrane, na wniosek Rady ministrów 
wmoiywowanem orędziem, jednakże tylko raz 
jeden z tego samego powodu.
' Prezydent Rzeczypospolitej rozwiązuje Sejm 
li Senat przed upływem czasu, na który zostały 
Wybrane, na podstawie uchwały Sejmu, po
wziętej większością 3/5 głosów przy obecności 
conajmiriej połowy ustawowej liczby posłów 
'mb na podstawie uchwały Senatu, powziętej 
wigkszoćscią 2/3 głosów przy obecności eonaj- 
im ie j 3/5 ustawowej liczny senatorów: 

W y ix *y  odbędą się w ciągu 90 dni od dnia 
(łtoerwiązania, termin ich będzie oznaczony bądź 
(IW ocędz-u Prezydenta o rozwiązaniu Sejmu i 
‘Senatu, bądź w uchwale Sejmu lub Senatu", 

Art. 9.
S6rt. 35 ustawy z dnia t7 marcia 192! r. (los 

ltibiaw w t> ałrtowaaiu przez Sejm i Senat. — 
fUteyip, RećL) ulega następującym zmianom:

£f) w  ustępie drugim wyraz „proponowanc- 
i«d ‘ zaatguuje się wyrazem „poczynionemi",

^  ustęp trzeci tego artykułu otrzymuje 
iSŃsankaie następujące:

Sejm odrzucony przez Scnai w  calo- 
!#c» projekt ustawy uchwali ponownie większo- 
Sśraą 11/29 fasujących, albo zmiany, przez Se- 
«a t  przyjęte, uchwali zwykłą większością, lub 
■od ,2Uc i wu.^szością 11/20 głosujących.

Iłifezydent Rzeczypospolitej zarządzi ogłoszę 
■ńe ustawy w brzmieniu, Hstalonem ponowną

Wm&i9
KLE OTWIERAĆ  

J [Wstydzący się żebrać puka nieśmiało do drzwi 
bogaU go uobr jezycy wdów i sierot

— Panie, wstyJizę się żebrać, lecz co robić? Je
stem be* pracy —  nędza puka do moich drzWł i 
o ideo...

—  Co robić? Nie otwierać, bezwarunkowo nić
OtwieraćI

CO ZROBIĆ?
—  Fotąizają mnie, że zabrałem tysiąc złotych. 

Doby pan snobi] aa mojer. miejsca?,
—  Odd Ibym.

T.TiKIZA A LU ZJA  
L * -  : A  więc, prtedowsyystiaen, im d  się pan 

*jpfcrteqgać jsaed «żh » p i mBriłfcłeaŁanti. .

uchwałą Sejmu".
Art. l i .

Art. 44 ustawy z dnia 17 marca 1921 r. uzu
pełnia się następująceini końcowemi postano
wieniami:

Ustawa może upoważnić Prezydenta Rzeczy 
pospolitej do wydawania rozporządzeń z mocą 
ustawy, w czasie i w zakresie, przez tę usta
wę wskazanych, jednakże z wyjątkiem zmiany 
Konstytucji.

Rozporządzenia przewidziane w 2-cłi poprze 
dnich ustępach, będą wydawane z powołaniem 
się na postanowienie Konstytucji, zawarte w 
tycli ustępach, na wniosek Rady ministrów i 
podpisane przez Prezydenta Rzeczypospolitej!, 
Prezesa Rady ministrów i wszystkich mini
strów, oraz ogłoszone w Dzienniku Ustaw. Roz 
porządzenia te tracą moc obowiązującą, jeżeli 
nie zosLaną ziożone Sejmowi w ciągu dni 14 
po najbliższem posiedzeniu Sejmu lub jeżeli 
po złażeniu ich Sejmowi zostaną przez Sejm 
uchylone.

Art. 12
W  art. 58 ustawy z dnia 17 marca 1921 r. 

dodaje się następujące nowe zdanie:
„Wniosek, żądający ustąpienia Rady m ini

strów lub poszczególnych ministrów, nie mo
że być poddany pod głosowanie na tern po
siedzeniu, na którem został zgłoszony

Art. 13
W  art. 125 ustawy z dnia 17 marca 1921 r. 

dodaje się w ustępie trzecim jako zdanie dru
gie postanowienie następujące:

„Jeżeli ten Sejm Ledzie rozwiązany przed 
upływem roku po ukonstytuowaniu się, nie 
dokonawszy rew izji Ustawy Konstytucyjnej, 
z prawa jego w  tym zakresie może korzystać 
następny Sejm w. ciągu pierwszego roku swe
go istnienia".

Axt. i\
Wykonanie niniejszej ustawy powierza się 

Prezesowi Rady ministrów i wszystkim mini
strom.

Art, 15 ' _
Ustawa niniejsza wchodzi w życie z  dniem 

jej Ogłoszenia.

PORTFEL
— Fanie tp^eruaLowy włośnie ktoś mi w ścisku 

wykradł portfeli
—  Dużo miał pan w nim pieniędzy?
—  Tego nie wiem, jeszcze nie zdążyłem popatrzeć

RZECZY C IE K A W Ł  ........... ...

Leki i odżywki medycyny 
ludowej

Pnoł. ar. H-rinaon zwraca w „MftncNe-ier Me- 
(Soniache WoeŁensćhrifU u Wfgę Ka sanową kiszoną 
kapustę, jako na m u ? wil JL is 1i środek iKM ia/j s.

przeciwko robakoit? u dzieci Niezależnie wszakże od 
leczniczej wt rtoścd kapusty, spożywanej w stanic s m  
rowym, jako kwaszonej, chisznie ma ona takie ros* 
powszechnienie, bomem — obok pomidorów —  jest 
jarzyną najbardziej obfitującą w  witaminy, tełn SM: 
tnem więc znakomitym środkiem odżywczyta. NadUs 
zaletą jej jest taniość i dostępność zarówno umij,[ 
jak i latein.

NieZawsze jednak polegać można na środkach W ,  
ślinnycb, zalecanych przez medycynę lądową. iAsmtf 
medyczne stwierdziły ostatnio fakty zatrucia sokieiUj 
wytłaczanym z rzodkwi — murzynki, używanym jaw 

ko lek na kaniierie żółciowe. Po spożyciu soKu ń 
kilku rzodkwi Wystąpiły wymioty i objawy podrm 
żnienia mózgu, które ustąpiły dopiero po u.płjwiu 

kalku tygodni.

Z giełdy
Giełda krakowska z 21 bm. Akcje: P. Bank PrZe-' 

mysł. 0.15—0.17, Bank Hipoteczny 0.60, Tohan 020, 
Żegl. Polska 0.10, Zieleniewski 11.30, Trzebinia żel.
0.20—0.22, Pocisk 0.60, Górka 13— 13.5Q Siersza 
górn. 2.G0—2.80, Elektrownia w Sierszy 0.20—0.21 v 
Krakus 0.16, Chybie 5.80—6.30.

Waluty słabsze. Dolar nieoficjalnie 9.15—9.16/ 
Bank Polski płacił 9.10 za gotówkę a 9.15 za czeki,

GittłJa warszawska
W a rsz a w a  21 bm . (PAT. f l i t M z  w aluty .

Dolary 9-10, sprz. 9 12, kup. 9 08.
Belgja 2110, 21 15, 21-05.
Londyn 44 85, 44-61, sprz. 44-72, kup. 44 50,
N. Jork  9 20, sprz. 917, kup. 9‘18.
Paryż — , 19 90, sprz. 19.77, kup. 19-68.
Praga 27 30 sprz. 27-23 kup. 27 Ot,
Szwajcarja -— —  178 57, sprz. 178*06, kup. 177*16,
Włochy 38-29, 29 80, 28*73.
Papiery procentowe: 8 proc. pożyczka konwersyj-t 

na 145-. pożyczka dolarowa 64, pożyczka kolejowa, 
140—142. Tendencja słabsza, tylko Pairyż mocniej,

fik c ja : kark Małapelsk Kraków —•— Bank Prze
mysłowy Lwów 6.68, Bank Zw. bp. Zar. Poznań o 15 
Pula 3 50, Wild — Cegielski 8-85, Para wazy 8-2S Za- 
w jarek 1040 Żegluga 9T« 1 elułka nafta 8-68, Siła i Świa
tła e‘29, Chmielów 0'12 Starachowice 1*39, Peei k 8’65 

Zieleniewski 11*40, Zyradów l r l *  Shederow 5-10.

Gi«l«fa wiadateka
G iełda w iseteńska z d a la  21 k  « ■  (PAT

D ew izy . Awsterd m 2*375, Belgrad 1244, Lerliń 16795, 
Bruksela 1598, Budapeszt 9870, bukara-zt 310, Ckry- 
stania 154 .9, Kopenhaga 116 85, Londyn 3433, Madryt 
110-— , Medjolan 226*, Now. ..'ark 70545, Paryż 117i, 
Praga 2689, Sof ja 5-68, Sztoki obu 189*10, Warszawa 
76 25 — 76 75, Zurych 130-4. delary 7:3 35, helgijakie 
— bułgarskie — duńskie — marki ■ temieekiu 
10760, angielskie 34*26, jugosłowiańskie 1243, na x  r- 
skie —*—, polskie 76-yo — v7-iłu rumuńskie , szwedz
kie 167*32 szwajcarcŁic 136-60 hiszpańskie il4 ‘la czeskie 
25-86, wy>ierskie 2863, tureckie *72-—

A k c ja :  Z ieleniewski 81"— , tsileap — *— , Banto 117, 
CaL karpaty 84 9 , fedleja 84, Sieiszn — , Bank Ma- 
o p e ls k i , Bank B ip. — , Tepega — .

G t W a  saryekka
Zufych, 2L 7. PAT. Paryż IL U , Londyn 2TT3,

Nowy Jork 5.166, Belgja 12, Włochy 16-80, Hisczpa- 
nja 8L3U, Hołandja 2U7-60, Berlin 122290, Wiedeń, 
73 Sztokholm 38.36, Oslo 113.30 Kopenhag 
Sofja 3.75, Pnaga 15J30, .Warszawa 56^0, Budapeszt 

0.722, Bialogjród 9.105, Ateny 6^0, Konatantynopo. 
2^2, Bukareszt 2-375, HeLsin^iost 13. tyueuu* A-res 

209 3/4. Tendencja mocna.

tiiBika paryska
Pakyż, 21. 7 PAT'. Londyn 236, Nowy Jo. 348 1 

pół, Belgja 108, Hiezpanja 762, Włochy lkj, Scwoj 
car ja 939, Danja 1286, Hkdoudja 1957, Narwegja 
1064, Sińu r ja 1299, Rumun ja 2L75, Niemcy 1155.

GfiaCda newajarska
Newy Jork, 21. 7 P )  Warszawa 10— 11 Londyn 

4.80 l  -pól, Paryż 187, Wiedeń 14 1/8, Siwwjoarja 

1936, Helaingtors 252, Sołja 72, HoUa^ja 4024, 
Oslo 21.95, Kopenhaga 26 5* Sztokholm. 2630, Hi. 
szpanja 15.72, Tokio 47 21, Bukareszt 45, Berlin! 
23.81, Belgrad 177.

GlaMa If iM fis k a
Londyn, 21. 7 PAT. Nowy Jork 486 i póŁ, IM m i 

dja2 L09 i pót Francja 237 i pół, Belgja 219, WBm 
cfcy 150.75, Niemcy 20L47, ScBwąjcarja 25, 12, Haspar- 

nja 3a96, Duaja 1825, Suwecjja 1BI55, Nmrruwn 
2217, HeUtngforu 188 1/8, Anaffa IM  144

iSMaam

SyiSan istarokkaMi w P arpu

Btdtsn mat« kansa■* 1 pre^ydenit Dounergoe prze jrżdśa-ją przed frontem oddziału marokkaóskiogo.

Pacjent: Baidoo chętuio ctnjtiud̂  panóe doktorze,
może pan to uwzględzK przy li .widacji swego ra- 
racbunkul
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PR ŻĘCI ŁAD GOSPODARCZY
Sin pili lilii
Znakomity ekonomista szwedzki Gustaw 

Caasel ogłosił w konserwatywnym ,,Svenska 
Dagebładet“ następujący artykuł: „Liga Na- 
todćw  rozesłała komunikat c przyszłej konfe- 
Ifeucji ekonomicznej. Lepiej byłoby odstąpić 
od dotychczasowej polityki, kióra jedynie jest 
odpowiedzialna za niepowodzenia, gdyż w ła
śnie ona wstrzymuje rozwój życia ckoncmi. z- 
nego. Polityka owa ma 7 grzechów na sumie
niu:

Pierwszy grzech popełniono, żądając ogrom
nych odszkodowań wojennych, które od 7 i pół 
roku stoją na przeszkodzie uzdrowienia życia 
ekonomicznego. To  samo można powiedzieć 
IW pewnej mierze w sprawie żądań Ameryki 
zwrotu długów od Europy.

Drugi grzech to niedostateczne dostosowa
nie się do sytuacji, wywołanej żądaniami wy 
płaty odszkodowań. Jeżeli się żąda odszkodo 
Wania, to winno się także mieć możność pro
duktywnego jego zużycia. Enlenta, którą otrzy 
muje odszkodowania w postaci węgla, może 
mieć wtenczas dopiero korzyści 7. tego odszko
dowania, jeżeli sama zmniejszy produkcję 
Węgla i użyje swych sił do innych celów pro
duktywnych. Obecny kryzys węgłowy jest re
zultatem lej bezmyślnej polityki odszkodo- 
iWań.

Trzecim grzechem jest ogólny powrót do pro 
tekcjonizmu, wywołany poniekąd obawą za
płaty odszkodowań, stojący również w bliskim 
związku z wszystkiemi narodowościowemi 
przeciwieństwami, które bez najmniejszych 
przeszkód rozwinęły się podczas wojny. Ujem 
ny •wpływ protekcjonizmu najlepiej okazuje 
silę w żegludze. Zmniejszony popyt na tonaż 
powoduje ogromną depresję na rynku frachto 
wytn, na którym jedynie dzięki ciągłemu ob 
niżaniu frachtów, utrzymany jest międzyna
rodowy obrót towarowy.

2s słatłsuti Min wMm
W yw óz z Polski w czerwcu r. b., jak to już 

onegdaj donosiliśmy, wynosił 200,125.000 zł., 
.wzrost więc w porównaniu z majem wynosi
17.342.000. Odbił się on głównie w grupach: 
zwierząt —  2,738.000, węgla — 12,775.000 i 
włókienniczej —  3,368.000. Spadek zaś wyka
zały giupy: spożywcze — 1,417.000, drzewna —  
1.082.UU0, metalowa (cynk) —  1,333.000.
i Przywóz zaś, wynoszący w maju 100,371.000, 
Osiągnął w czerwcu sumę 123,507.000; czyli, ze 
wzrost wynosi 17,136-000. Najważniejszy 
Wzrost przywozu zaznaczył się w grupaeh: 
Włókienniczej —  9,940.000 (surowce —  bawel 
na, wełna), środków komunikacji — 1,940.000 
j(tabor kolejowy ruchomy), surowców metalur 
gieznych — 1,938.000 (rudy cynkowe), spo
żywczej —  1,321.000 (tyLuń), oraz w grupie 
materjałów i wyrobów elektrotechnicznych —
11.471.000.

fizjiói tai pilstiiii ti fiisił!
Wobec toczących się układów gospodar

czych polsko-niemieckich i wysunięcia żąda
nia ze Strony niemieckiej, by kontyngentować 
amport drzewa z Polski, kwest ja ta stanęła na 
punkcie decydującym. Rozpoczęła się bardzo 
ożywiona kampanja przeciwko przywozowi 
drzewa polskiego i zdaje się, że kierunek ra
dykalny pomału zwycięża. Najnowszą bo
wiem niespodzianką jest zniesienie 20%-wej 
Eniżki taryf kolejowych na kopalniaki polskie 
go pochodzenia do Zagłębia Ruhr z dniem 15 
Hipca. Jako powód Generalna Dyrekcja Kolei 
biem. podaje ten moment, że wskutek prze
wężenia portu gdańskiego, Gdańsk nie wcho- 
Izi w  rachubę dla transportu drzewa okrąg- 
ego. ,

j pili liArnH
Czwarty błąd popełniono przez wzmożenie 

się protekcjonizmu wewnętrznego. W  sposób 
bardzo niepokojący rozwinęła się polityka za
pomogowa. Przez wypłacanie zapomóg, pensyj 
i kredy lów eksportowych utrzymuje się ma
sy robotników w niektórych działach przemy 
siu, które nie przynoszą należytych dochodów. 
Najlepszym przykładem jest przemysł węglo
wy angielski, którego zasadniczem zagadnie
niem niemożliwem do rozwiązania przez ja 
kikolwiek slrejk, jest zwolnienie setek tysięcy 
robo i raków od pracy, która się nie opłaca i 
danie tym siłom roboczym bardziej produ
ktywnego zajęcia.

Piąty — przeciw zdrowej ekonomii świato
wej, popełniono przez zamknięcie do niektó
rych państw emigracji.

Szósty — leży w wyśrubowanych do niemoż 
liwości wydatkach lak komunalnych, j,ak 2 
państwowych. Zwiększone użycie dochodów 
państwowych i gminnych dla celów publicz
nych odbywa się przeważnie kosztem tworze
nia nowych kapitałów Prawdziwe uzdrowie
nie da się osiągnąć jednakowoż jedynie przez 
silne zwiększenie kapitału w święcie, który da 
możność rozpoczęcia nowych budowli i fabryk 
i umożliwi przyśpieszenie tempa rozwoju eko
nomicznego.

Wreszcie siódmy i ostatni grzech, który po
pełniły niemal że wszystkie państwa, opóźnia 
ją uzdrowienie gospodarcze świata i w którym 
niektóre państwa trwają jeszcze dotychczas, 
pomimo nieobliczalnej szkody, jaką przyno
szę ogółowi.

Odkładanie bez Końca uregulowania świato
wego ustroju pieniężnego i stabilizacja walut 
nie polega tylko na mylnych poglądach teore
tycznych, lecz w wielkiej mierze również i na 
braku moralnej odwagi, ażeby spojrzeć piaw- 
dzie w oczy.

Jak ważne są kwestje drzewne, tego dowo
dem są wskazówki delegacji niemieckiej do ro 
kowań z Polską. Otóż Niemcy przywoziły i wy 
woziły: (w  mk.j.

W  r, 1924 przywóz z Polski —  401,986.000, 
wywóz do Polski —  301,746.000.

W  r. 1925 przywóz z Polski —  428,264.000, 
wywóz do Polski — 331,420.000, a mianowi
cie w pierwszym półroczu 1925 r. przywóz z 
Polski — 278,174.000, wywóz do Polski —
320.586.000, w drugim półroczu 1925 r. przy
wóz z Polski — 150,090,000, wywóz do Pol
ski —  100,834.000.

W  r. 1926 ( I  kw.) przywóz z Polski —
55.242.000, wywóz do Polski — 34,090.000.

Z tego wynika, że od 1-go Hpca r. ub.; a 
więc od chwili rozpoczęcia wojny celnej obio 
ty znacznie zmalały. Podczas, gdy w  r. 1924 
przywóz polski mial się do eksportu niemiec
kiego, jak 4:3, wyraża się ten stosunek w dru
gim półroczu 1925 r. w cyfrach 3:2. w pierw
szym kwartale r. 1926, jak 3:1.8. Niezmienio
ny stan przywozu polskiego do Niemiec wy
nika z powiększenia wywozu drzewa kosztem 
innych dotychczas eksportowanych produk
tów (węgla). Wywóz drzewa polskiego do 
Niemiec w r. 1925 wynosił 26 5% ogólnego cks 
portu do Rzeszy i wzrósł w roku bieżącym je 
szcze bardziej.

Rzecz oczywista, że wobec takiego stanu 1 ze 
czy Niemcy usiłują wywierać presję na kon
trahenta polskiego.

Polski przemysł drzewny będzie musiał, 
chcąc uniknąć przeszkód stawianych przez 
Niemcy, rozbudować się i wywozić swój pro
dukt nie w formie surowej, lecz daleko posu
niętej przeróbki na rynki światowe.

Eozgsiszet&iiijde m M l

Zaliczki na podatek dochodowy 
na rok 1926

Osoby, które miały obowiązek, składania zeznań 
pod. dodi. lia r. 1926 a wykazały w nich dochód wy
żej 1500 zł. miały obowiązek złożenia ipzńawy przy
padającego podatku jako zaliczkę równocześnie Bt 
złożeniem fasji. Kałegorja IV. i V. handlowa (w W  
slach III. i IV. klasy także i III. kategoTja) oraz ka- 
tegorja VIII. przemysłowa, nie miały ubowi<tz3ta 
■k ładania zeinań, lecz winny były to uczynić Ba »- 
wantualne specjalne żądanie władz Karbowych

Otóż obecnie wysyłają Urzędy Skarbowe wezwtuoia
0 złożenie połowy podatku dochodowego za rok 1905 
jako zaliczki na rak 1926, pod rygrem egzekucji. lWI 
razie, gdyby takie wezwanie otrzymały osoby ttia 
obowiązane do falowania (IV. i  V . han- i >\ IŁ. 
pt-zom.) lub też osotby, które ten obowiązek miały
1 fasję złoży iy, lecz wykazały dochód poniżej 1500 
zł. to powinny one wnieść podanie (bez stempla) da 
Urzędu, który wezwanie to wystosował i w ptoKSaaiSa 
Lent powołać się na powyższe fakt a, zvrałniająoe ja 
od obowiązku zeznania i płacenia zaliczki, wzglę
dnie że zeznanie złożyły (np. III kat.) leCB wykazały 
dochód niżej 1,500 zł. z prośbą o wstrzymanie kró
li ć\V egzekucyjnych. Kto miał obowiązek złożeJłhi 
fasji, a tego rwe uczynił, musi zaliczkę wpłacić.

Ważne orzeczenie Najwyższego 
Trybunału Administracyjnego
Najwyższy Trybunał Administracyjny wydał orze 

czeilie z 14 kwietnia 1926 L. rej. 516/24, które stano
wi ważny wyłom w Zasadzie niejawnośoi wymiaru 
podatku przemysłowego.

W  orzeczeniu tein tkwi tendencja coraz większego 
rozszerzania praw (płatnika w postępowaniu wymia- 
rowem i odwoławczym, 1 daje orno płatnikowi ważne 
prawa któirych nie miał na podstawie dosłownej li
tery ustawy. Główne tezy tego orzeczenia podajemy 
ca , .Biuletynem Centrali Związku Kupców W W ar
szawie" jak następuje: ,

I.) Gdy płatnik odwołał się przeciw ustaleniu O- 
brotu i skonkretyzował ściśle zarzuty, władza odwo
ławcza jest obowiązana w  myśl art. 91 ust. 1, 89 ust 
1 i 2 oraz 88 ust. o pod1, przem., rozpatrzeć te Za
rzuty.

II.) Władza odwoławcza, mając dowody z tego sa
mego źródła urzędowego, na które płatnik się po
wołał w swem odwołaniu, obowiązana jest podać je 
płatnikowi do wiadomości, Celem wyjaśnienia nie
zgodności pomiędzy danemi urzędtowcrii a twierdze
niami, przytoczonemu przez płatnika.

III.) W  tymże wypadku władza odwoławcza obo
wiązana jest w decyzji swej zawiadomić płatnika o 
powodach oddalenia odwołania.

Ciekawy kwiatek podatkowy
Wśród kuriozów podatkowych ostatniej doby, na

leży zanotować egzekwowanie przez Władze skarbo
we sum podatkowych na znikome wprost sumy. Mię
dzy innemii Urząd Skarbowy w Wotożynie dokonywał 
egzekucji zaległego podatku wynoszącego kwotę 
1 gr.!!l

A  przecież podobno jeszcze min. W . Grabski pole
cił nie egzekwować sum niżej 1 zł. I

W sprawie depozytów bankowych 
w Czechosłowacji

Niektóre banki czeskie robią trudności przy ■wy
płacie i realizacji książeczek osacz, mimo, że do 
tego są zobowiązane w myśl ustawy czechosłowac
kiej z 23 kwietnia 1926 L. 56/1926. Wymawiają się 
jużto tern że książeczki te nie są komskrybowane, 
jużlo tern że nie są zgłuszone do odpłaty podatku 
majątkowego w Czechosłowacji, względnie że ni* 
są z opłaty tego podatku zwolnione.

Otóż wszystkie te wymówki są pozbawione podsta
wy prawnej, gdyż konskrypcja obecnie w myśl po
wyższej ustawy nie jest potrzebna jak również nie 
jest wyntaganemi zwolnienie z podatku majątkowemu.

Wyraźnie postanawia to orzeczenie Min. Skarbu 
C zechosło wack i ego z 14 czerwca 1926 r. L. 53669/11 a 
14, które poleca bankom bez żadnych trudności rea
lizować te książeczki.

„Wykresy <5auft!a“
Bawiący obecnie w Warszawie w misji prof. Kem- 

merera p. inż, W . Clark znany już jest pewnym sfe
rom polskim z książki pt. „Wykresy Ga-itta", któira 
niedawno wyszła z polskiem tłótnaczendu.

Wielce oryginalna, a zarazom tpirosta zasada Wy
kresów, polegająca na stosowaniu jedynie prostych



BśejHTZecanającyeh się Iinji ora* c.: a ni ego tuszu lul> 
Mówka zapewniają książce p. I Clarka -wielkie powo- 
Idzenie.
1 Są to jedyne wykresy, jakie można stosować do 
©raf iCznego przedstawiania wydajności wszystkich 
pracownika,v zakładu iw .■mysio vego. Służą o.ne nic 
tylko do kontroli wydajności maszyn i łudź’, lecz ró
wnież do analizy różnorodnych zagadnieB przciny- 
*łowych i han'diovych do ukiaćanłti polanu robót po- 
UGBegćhiych maszyn, w i-rszlaiów i całych zakładów 
Ido jgprównania wykonania z planem pracy warsztatu, 
.biura, wydziału sprzedaży oraz kontroli magazynów 
% wszelkiego typu terminowych dostaw, zaoszczędza
jąc  ogromnie czas zwierzchników i teni samem po
zwalając im na kontrolowanie wszelkich Sizczególów 
pracy,
; Systematyczny układ! książki i duża ilość przykła- 
tdóv, ilustrowanych wykresami, czyni ją lalwą i zro- 
'łumaałą w Czytaniu. s

RYNEK! BAW EŁN IAN Y . Na łódzkim rynku to- 
jWaróiw bawełnianych znaczne ożywienie. Kupują 
WSkutek ładnej pogody (pomimo skończonego wła- 
Itśclwie Sezonu) — materjaly letnie jak rypsy i mu- 
śfiny, pjozatem towary całoroczne jak materjaly po
ścielowe, płótno ludowe etc.

Sezon zimowy już się rozp icząf. Prowincja, a 
szczagółnie Kresy czynią wielkie zakupy w dziale 
barchanów —  przypuszczalnie di a włościaństwa. 
'Nastrój w branży 'bawełnianej bardzo optymistyczny. 
{Niektóre fabryki podwyższyły ceny materjalów O 
ŁSlka procent — gms jednak cen be? zmiany.

RYNEK  SKÓRZANY. Skóry miękkie: W  dziale 
ly*n nastąpiła zniżka cen dla zachęcenia fabryk obu- 
JWia dio poczynienia zaku|TÓw. Potnimo to robią hur
townicy narazić obroty małe. Za lakier Steilinga 
litem. A. (najdroższy) płacono ostatnio 65 centów.

Skóry twarde: Wobec zniżki dolara — obniżono 
Cuny skór twardych. SezOn ogórkowy odbiil się nie
korzystnie na ruchu, spodziewają się ożywienia z 
końcem sierpnia. Pózatcim garbarnie; piri.dukujące 
•kórę np. podeszwianą, nie mogą konkurować z za- 
,(granica — gdyż różnica potnimo to wynosi jeszcze 
20 centów (taniej zagranicą). Przyczyną Tak wyso
kich cen w kraju są drog.e kredyty i wysokie place 
robolilicze.

URODZAJ OWOCÓW. Według wiadomości, otrzy 
'WanyCh przez nas z Polskiego Związku Posiadaczy 
■Sadów, urodzaj owoców i jagód w rb. zapowiada się 
nieszczególnie. Najgorzej obrodziły jabłonie, które 
jede dadzą nawet połowy zbioru zeszłorocznego. Ii ro
dzaj gruszek zapowiada się bardzo dobrze, zato 
aibiór śliwek czereśni i wiśni będzie o połowę mniej- 1

EtótUK iitimiii it świto
6mlna żyd. «  ftowym Targu interwehiuje

Dnia 9 b. m. byl Nowy Targ Yridownią skan 
daTczmcj sceny, kióra do żywego oburzyła 
społeczeństwo zarówno żydowskie jak i pol
skie. Oto znajdujący się na manewrach w Har 
iklawej obok N. Targu porucznik 23 p. art. 
Wojciech Witkowski z Będzina wdarł się przez 
okno do mieszkania Jubilera Wolfa Rosenber 
Iga w N. Targu w r j nku i na zapytanie żony 
Rosenberga, co tu właściwie czyni, zaczął jej 
wymyślać i grozić uż3rciem rewolweru. Na 
krzyk jej na Iszedl mąż, którego por. W itków 
ski uderzył kilkakrotnie w fwarz i któremu 
groził również użyciem rewolweru. Na uczy
niony przez Rosenbergów alarm wszedł do 
Ich mieszkania przechodzący przypadkowo u- 
licą radca gminy żydowskiej w N. Targu 
As che r Grunspan, którego por. Witkowski 
zwymyślał 0d parszywych żydów i uderzył go 
kilka razy ręką w twarz i ciupagą w lewy po 
liczek, powodując tem u poszkodowanego wed 
le orzeczenia lekarskiego rany na błonie ślu
zowej, ogólne upośledzenia ciała i dziesięcio
dniową niezdolność do pracy.

Tenże sam porucznik, który, jak twierdzili 
świadkowie, był zupełnie trzeźwy, pobit je
szcze na ulicy przechodzącego W olfa Abraha 
mowicza. Na telefoniczne wezwanie zjawiła 
sie po godzinie żandarmeija wojskowa w o- 
sobie komendanta Józefa Czerwińskiego, lctó- 
la  spisała protokół zajścia.

Gmina żydowska w N. Targu postanow;ła 
rwrocić się do Klubu Posłów i Senatorów Żyd. 
iw Sejmie z podaniem mu szczegółów zajścia 
jpraz z prośbą o interwencję.

Należy podkreślić, że zajście miało miejsce 
centrum miasta i tq w biały dzień, a jednak

szy róż w r. ib. Krajowa produKC-ja owoców i jagód 
nie pokrywa Wzrastającego zapotrzebowania rynku, 
wskutek czego importujemy dość znaczna ich ilość 
zzcgrti icy. Tak więc *  r. 1924 sprowadziliśmy z za
granicy owoców i jagód na suinę 25.73-4.003 A W  
r. b. ograniczenia wwozowe zapobiegły inrpouowi 
owoców z zagranicy na większa skalę.
ROZPORZĄDZENIE O W YK O NANIU  USTAW Y  

O MIERNICZYCH PRZYSIĘGŁYCH ukazało sie 
w Dz. U. R. P. Nr. 71 z 19 btn.

ZNIESIENIE USTAW  O LICH W IE  W  NIEM
CZECH. Sejm Rzeszy niemieckiej zniósł uchwałą 
z dnia 25. VI. ustawę o walce z lichwą wojenną i 
wszelkie wydane do tej ustawy rozporządzenia.

CO ZA W IE R A  UKŁAD NIEMIECKO ROSYJ
SKI „Intralisjgeant" twierdzi, że tajny układ nie
miecko- rosyjski przewiduje pożyczkę, która ma 
być udzielona Moskwie przez Berlin w rozmiarze 
i'ie 300, lecz 150 mi 1 j. marek. Sprzedaż fabryki ,Rein 
metali" oraz f  irzenie j  m-ie części zakładów Kruppa 
do Rosji wypływają z tej umowy.

lefonssater podatkowy
.PRZEM YSŁOW IEC": Podatku obrotowego nie

potrzebuje Pan płac'ć od 1. stycznia br. jako rzemie
ślnik, zatrudniający tylko jednego robotnika. Poda- 
tcik dochodowy winien Pan płacić, jeżeli dochód ro
czny jest większy niż 1,500 zł.

SKLEP B LA W A T N Y : Kurs dolara w <łniu 1 lu
tego 1923 wynosił 33,500 mik p.

P. J. LIEBER: Można tylko wnieść podanie o
paszport ulgouy celem wyjazdu w sprawach ratlli- 
lijnych. Należy przedłożyć świadectwo niezamożeo- 
ści. Zezwolenia udziela województwo.

L. W. TW ; Termin zgłaszania do konwersji a.sy- 
gnat pożyczkowych z r. 1918 i pożyczek państwo
wych z  r. 1920. upłynął już dnia 15 kwietnia br.

P. ARON KR AUT, N TARG: Informacji udzieli 
Tanu tutejsza Izba Handlowo-Przemysłowa.

KUPIEC: Podatek dochodowy jest niezależny od 
podatku obrotowego. Jeżeli zdaniem Pani wymiar 
podatku dochodowego jest za wysoki, może Pani 
wnieść odwołanie

P. A. ZORN: Dnia 2 lipca 1926 wynosił kurs ofi
cjalny dolara 9‘30, kurs prywatny 940.

A. B.: Jeśli chodzi o mieszkanie, to Czynsz w bie
żąc; m kwartale wynosi 60 froc. przedwojennego, 
zaś dla sklepu — 70 proc.

M. N. W ADOW ICE. Nieoficjalny kurs dolara w 
Krakowie dnia 7 bm. wynosił 9.70— 9.50.

policja nielylko nie zjawiła się w swoim cza
sie, ale jednocześnie twierdzi, że nic jej o tem 
zajściu nie wiadomo.

Należy żądać, ażeby władze ukróciły wre
szcie rozv.ielmożnioną swawolę niektórych 
wojskowych i zapewniły bezpieczeństwo spo
kojnym obywatelom.

Oszczędność jako... skandal 
zemkRiącia uniwersytetu 

l w o w s k i e g o

Ograniczone świadczenia finansowe dla uniwersy
tetu lwowskiego przybierają cechy zastraszające. E- 
leiktrownia i gazownia z powodu niewyTOw-nunla ra- 

nków postanowiły Zamknąć Swe świadczenia. 
Brak pieniędzy odbija się fatalnie na labo-ratorjach. 
Laboratorjutn chemiczne nie posiada pieniędzy na
wet na kwasy, matematycy nie posiadają tablic.

Dalsze tolerowanie tego -tanu rzeczy znuusi władze 
uniwersytetu lwowskiego do zamknięcia uczelni.

Weil! Mali iiztfM
w h iu n e  zapomóg

Urząd gminny w Markach, otrzymawszy fundusze 
dla bezrobotnych, zarządził onegdaj przi d południem 
wypłatę zasiłków. Gdy kandydaci do zapomóg ze
brali się przed biurem Członek komitetu p. Magele- 
wiioz oświadczył bezrobotnym, że wypłata nastąpi \po 
odliczeniu każdemu bezrobotnemu 15 groszy na zwią
zek bezrobotnych i 15 groszy dla delegatów związku.

Perspektywa utraty 30 groszy z. zasiłku wzbudzi
ła u bezrobotnych tak silną opozycję, że po dłuż 
s,zom awanturowaniu się zrezygnowali narazie Z Do
brania zasiłków j dla naradzenia się nad sprawą po
stanowili urządzić po południu wiec.

Na wiecu zadecydowano pójść powtórnie gretnjal- 
nie (pod biuro, i domagać się wypłaty pełnego za
siłku, bez potrąceń.

Gdy jednak komitet funduszu nie zmienił zWego 
stanowiska, bezrobotni jak się okazało, uzbrojeni w 
noże i siekiery, rzucili się na budynek i zdemolo

wawszy go, pobili d rtkiiwie dwóch członków ku* 
mitetu, pp.: Zygmunta Salwowskiego i Stefana Saar. 
mańshiego, któremu jeden z awanturników oó tęk j 
siekierą rękę.

Nadto pokaleczona została żona p. izurmańaki#^ 
go, k'óra stanęła w obronie męża.

Dzięki natychmiastowej interwencji miejscowej 
policji awantury po aresztowaniu kilku pijanych «  
gitatarów nic przybrały szerszych rozmiiuów.
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W ADOWICE. (Kor. wł.) Uroczystość heiUowHl, 
— Kilka kabalr.a.

Dnia 6 bm. odbył się w lokalu Czytelni żydov.uu6j 
uroczysty wieczór z okazji 22-letniej rocznicy śmier
ci błp. Teodora Herzla. Tłumnie zebrnna --TMt*liiiit 
złożyła dowód że jak jeden mąż stoi ^od atantLi* 
rem pracy dla idei renesansu narodowego. SŁłwąj 
główną wygłosił tow. Frant, przedstawiając diiwa»t 
logicznie działalność Herzla i jego zasługi d&a ora** 
Czywistnienia idei sjońskiej. Pięknie deklmoWaM  
tow. Leibler „Nad grobem Herzla". WleodJr zakou- 
Czono odśpiewaniem „Hatikwy1.

Przy tej sposobności napiętnować należy, iż mimo 
starań i usiłowań niemożliwem było ani od sławei- 

( nego rabina ani od sławetnej gminy żydowskiej uzj> 
skać zezwolenia na odbycie tej uroczystości w bo
żnicy. Stosunki kahalne nietylko że się nie polepszy
ły, lecz przeciwnie pogorszyły się. Kabał tutejszy 
stoi obecnie silnie pod wpływem byłego ku,pca, a O- 
becnie .rabina", który bardziej dba o dobra docze
sne niż niebieskie. Klika kabalna wtraz z tym rabi
nem rządlzi gminą na swój sposób i ze swoją ko
rzyścią. Zdawało się, że nastąpi wreszcie rozłam 
w łonie kliki, a to z powodu incydentu, który miał 
miejsce wśród członków kliki, a który nawet był 
przedmiotem rozprawy sądo>vej, lecz i tu kliku do
szedłszy do przekonania, że ,wart pałac paca, a pac 
pałaca", pogodziła się odstępując od dalszego po
stępowania karnego! O tych wszystkich panach w, 
swoim czasie dokładnie napiszemy.

PIERW SZA W Y ST A W A  B IE L IZN Y  I  H AFTÓW  
W  ZŁOCZOWIE, wykonanych przez uczeni Ce I-szego 
kursu kroju i siZyCda przy Kole Kobiet Żydowskich, 
otwartą została — jak nam domos/.ą Ze Złoczowa —  
dnia 18 bm. i trwać będzie do 21 bm.

Otwarcia wystawy dokonała założycielka i preze- 
ROWa Koła Kol. Żyd. p. Szmorakowa, która też 
przed rokiem była główną inicjatorką urządzenia 
powyższego kursu. W  krótkich słowach zaznaczyła 
p. Samorakowa, iż wystawa ta choć skromna daje 
przegląd pracy praktycznej i pożytecznej uOZi mc 
tllt. kursu.

Następnie w pięknych słowach pra mówiła p. Dr.: 
Klaftenowa, (która przybyła ze Lwowa na uroczy-’ 
stość otwarcia wystawy), podnosząc ogromne znacze
nie posiadania w  obecnych czasach takiego zawodu 
dla kobiety i wzywając uCzełnOe do dalszej pracy. 
Niemilknące outaski były odpowiedzią na mowę pi. 
Dr. KILaftenowej.

Ogólną uwagę zwracał obraz zrobiony z nitek u- 
cz.nicy Kaufmanówny. Przy otwarciu wystawy m. in. 
oflfcni byli: Pre-zes Sądu OkręgOw. Stankiewicz, rad
ca Dyr. Kol. Goldstein, asesor- i sędzia okręg. K.u-a- 
ozewski, asystent elekfcr. miojsik. Kruh, przemysło
wiec Willig, Dr. Hesslu-Wa, Sziłdkrautowa i Jłor. 
Bauerowa.

Wytawę ópiuśoil-i wszyscy z tem milem przekona
niem, iż grosz rodzicielski nie posaeał na marne za 
co w pierwszym rzędzie p Szmarakoiwej a nastę- 
pnie kierowniczce kursu p. Wiłnerowej naltży klC 
szczere pod^ękotwande.

—  m •
NO W Y W ICEPREZES P. K. 0. Prezydent Rzc- 

Czyp ispolitej zamianował naczelnika wydziału w ma
ili ster j Lim  skarbu p. Tadeusza Michcińskiego wice
prezesem Pocztowej Kasy Oszczędności. P. Michoń- 
skd objął już nowe stanowisko W P. K. O.

ZJAZD FILOZOFICZNY. Drugi Polski Zjazd 
Filozoficzny odbędzie się w jesieni 1927 r. w W ar
szawie. Komitet zjazdowy uchwalił zaprosić do u- 
działu w Zjeżdlzie filozofów innych narodów sło
wiańskich.

12 FIRM ŁÓDZKICH OSZUKANYCH PR ZE Z  
FAŁSZERZY WEKSLI. A Tera farsoerzy wekslo
wych, o której wczoraj donosiliśmy, zatacza poraź 
szersze kręgi. Okazało się, że 12 większych f rui 
przemysłowo- knpdeOKiich w Lodzi zostało poszkodo
wanych na znaczne Sumy pieniężne. Aresztowano nie 
jakiego Jakubowicza. Bardzo energiczne śledztwo 
prowadzi policja.

ZNOW U W Y PA D E K  W  TATRACH. Do schro- 
niska na Hali Gąsienicowej nadeszła wiadomość, że 
na Knrezmi Au koło Kopy Magóry leżą zwłoki tury
sty. Dotychczas nie ustalono ani nazwiska, ani powo
dów wypadku,

OBERW ANIE SlĘ  CHMURY W  BABCE. Z Rob-
ki donoszą: Onegdaj nastąpiło tutaj oberwar s>4 

chmury, skutl iem czego p jniszczone zupełnie zosta
ły na polach (plony i wyrzącLoone ogromne szkody

z krafu
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fK uzdrowisku i sąsiednich wsiach. Masy wody zde- 
■łokiwaiy targowisko Uzdrowiska, chodniki j de- 
ytnln' Woda zerwaia moliki i zniszczczyla ro-boiy 
•ejgiriacyjne.

„PIŁSUDSKI 11.“ „D w ugi oszó wk a" podaje wia- 
tłomość, że szef wojskowego wyszkolenia i wyclio- 
Wanóa fizycznego w I. Departamencie Ministerstwa 
iMijny, pułk. Mi akowski dostał pomieszania zmy- 
•łów. Pułkownika Minikowskiego odwieziono do sa- 
•atorjum. Podobno uporczywie powtarzał, że jest 
Arugim Piłsudskim.

CZTERY STR ZAŁY PO W YROKU SĄDOWYM. 
Ce Lwowa donoszą: Wiielkie WTażellie w okolicy wy- 
iwotai wypadek, jaki zdarzył się we wsi Lubycza 
foło Rawy Ruskiej. Bawiła tam komisja sądowa w

relu rozstrzygnięcia sporu o grunt. Gdy wyrok za
padł na niekorzyść Hrycia Frołki, ten pod wtpływem 
zdenerwowania wyjął rewolwer i strzeli! dwukrotnie 
do Swego przeciwnika, następnie do jego żony i do 
sędziego Wincentego Zaremby. Wszystkie strzały 
chybiły, a Prolko umknął w las i nie zdołano go 
schwytać.

ZW IERZĘCA ZBRODNIA. Oncgdaj we wsi Dzie-
min gm. Dmeniin, jpow. radomskiego polała się sto
doła gospodarza Jana Kowalskiego. Na zgliszczach 
znaleziono zwło-ki gospodarza, liczącego 62 lata. 
Zwłoki przywiązane były  łańcuchem, przeciągniętym 
przez ramię. Wedhig wszelkiego pra-wdopodohicń- 
siwa nieszczęśliwy byl przywiązany. Zachodzi podej
rzenie, że dokonano tu zabójstwa. Śledztwo w toku.

Co słychać isgrBnicą?
Iiekiłi lijmiiwl intesii iMinii

Tajemnicza afera morderstw popełnionych w Ma
gdeburgu na osobach kupców Hellinga i Engelhard- 
tn przybiera charakter coraz bardziej sensacyjny. 
Okazuje się, że policja magdeburska, która, mimo 
Upływu długich miesięcy, sprawcy morderstw nie 
rtjęła odgrywa w sprawie tej bardzo podejrzaną rolę. 
I tak rap. władze magdeburskie czynią rozmaite tru
dności delegatowi policji berlińskiej Busdorfowt, 
który wniósł dopiero trochę światła tę sprawę. Z 
dotychczasowego przebiegu śledztwa zdaje się wyni
kać niezbicie, że HeMing i Engelhardt zostali za
mordowani przez jedną i tę amą osobę. Na obu zwło
kach skonstatowano, postrzał w  tylną część głowy. 
IPokicja szczególnie w sprawie Engelhardta wykaza
ła zupełną bezradność i bezczynność.

Fabrykant Rudolf Haas pozostaje jeszcze ciągle 
jw areszcie śledczym. Podczas gdy Haas nie został 
przez sędziego śledczego nawet jeszcze przesłucha
ny, to podejrzani Scbróder i szofer Grosse cieszą się 
niezwykłemi względami władz policyjnych. Sohróder 
'znany jest jako agitator hekenkreuziero ws-ki z pod 
ciemnej gwiazdy.

Jednem słowem — cała ta hi.storja rzuca bardzo 
ponure światło na stosunki niemieckie

UN IA  PANEUROPEJSKA została powołana do 
fcycia w Czechosłowacji,

KONSUL GENERALNY JAKO DEFRAUDANT. 
fZ Trjeslu donoszą, że przy objęciu urzędu przez no
wego konsula generalnego Jugoslawji w TrjeśCie 
SaYicza, okazało się, że ustępujący jugosłowiański 
konsul generalny Stefanowicz przez, dwa lata przy
właszczał obie wszystkie dochody z paszportów, wiz 
5 legalizacyj w kwocie przeszło 3 mili. lirów. Stefa
nowicz umknął w niewiadomym kierunku.
<: N O W Y  SPOSÓB LECZENIA  EAKA. Angielski 
Blinister hygjeny NeVille Chamberlain oświadczył W 
Izbie Gmin że wynaleziony zesłał sposób leczenia 
iraka oraz że będzie on w najbliższym czasie szero
ko stosowany. Statystyka wykazuje iż w ciągu 1925 
troku 50,000 osób padło w Anglji ofiarą tej .strasznej 
Ichoroby.
I P IER W SZA  KOLEJ ELEKTRYCZNA W  ROSJI 
•Korni sur jat Komunikacji przystępuje w najhMżiszym 
Czasie do elektryfikacji Itinji kolejowej Petersburg—  
Moskwa. Będzie to pierwsza w Iłosji droga żelazna, 
« a  której zastosuje się trakcję motorowo- elektrycz
ną.
i ILE  M IESZKAŃCOM  MA LENINGRAD? W e
dług urzędowych dan^h statystycznych wynosiła 
liczba mieszkańców Leningradu w dniu 1. lipca br. 
1,429.000 osób.

KONKURS N A  „REW OLUCYJNĄ- OPERĘ. Mo- 
bkiewki Teatr Wielki zamierza z okazji X. rocznicy 
w ybuchu rewolucji sowieckiej ogłosić konkurs na 
najlepszą operę rewolucyjną.

Z  POW ODU ZA K A ZU  W YŚW IE TLE N IA  F IL 
M U  POTEMKINOWSKIEGO przez Cenzurę niemie
cką złożył urząd członka wyższego urzędu Cenzor
skiego obecnie także i ztnany krytyk Alfred Kerr.

JAK W  ŚREDNIOWIECZU. Z TeSas donoszą: 
Kaznodzieja wędrowny Norris, który zabił pewnego 
Człowieka dlatego, że tenże miał w sprawach reli
gijnych inne przekonanie, został oheCnie za kaucją 
10000 dolarów wypuszczony na wolność i dalej spra 
-wuje Swój urząd.

PE R ŁY  BARONOWEJ ROTSCHILD ZN ALA - 
® LY  SIĘ. Donosiliśmy oncgdaj, że paryskiej baro
kowej Rotsohild zginęła kod ja pereł wartości półto
ra miljona franków. Kolję tę znalazła sklepowa pe
wnego magazynu między odpadkami sukiennemi i ja
ko bezwartościową włożyła do szuflady. Gdy naza
jutrz czytała w gazetach o zgubie baronowej, udała 

ze znalezioną kolją, którą uważała nadal za bez
wartościową. na policję, gdzie ku zdumieniu dziew
czyny okazało się, że jest to zgubiona koJja barono

wej Rotschild. Szczęśliwa znulazczyni otrzymała 
Wtułem znaleźnego 40000 franków.

SENSACYJNY PROCES K AR NY  W  PARYŻU. 
Przed parykim sądem przysięgłym rozpoczął się 
proces przeciw fabryk autowi Sanoes, oskarżonemu
0 to, że swego czasu Zastrzelił szampioraa sportowe
go Maige którego przyłapał na gorąjCym udzynku

swoją żoną w hotelu opodal parku Menceau. San- 
Ces twierdzi, że działał w obronie koniecznej strzela
jąc do swego rywala. Proces budzi w towarzystwie 
Paryskiem olbrzymią sensację. Natłok publiczności 
w sali rozpraw jest niezwykły.

GŁOŚNY MORDERCA W IEDEŃSKI Józef Oli- 
va, który zabił siekierą służącą Mairję Friedl, został 
przez policję w okolicy Wiednia ujęty.

ZNOW U ZDEM ASKOW ANY ARTYSTA- GŁO
DOMÓR. Przed sądem w Lipsku stawał omegdaj ar
tysta głodowy Harry Nelson recte Reinhold IlmeT o- 
skarżony o to, że podczas publicznej kuracji głodo
wej, w Czasie której udało ię jemu i jego wspólni
kom zebrać przy kasie 32.000 marek codziennie rano 
odżywiał się różnymi ekstraktami. Nelson został 
skaizany na dwa lala i dwa miesiące a jego wspól
nicy i impresarjowie na 2 miesiące względnie na 
tvdzień więzienia.
' ŚWIĘTA, ALE  N IE  BARDZO... MORALNE. Sąd
monachijski zajmował się tymi dniami niezwykle cie
kawą skargą o obrazę czci. Jako ,,obrażoina“ wystę
powała pewna 31-ktnia szwaczka, Anna N., która w 
kołach swoich znajomych cieszyła się opinją .świę
tej". Miały u niej miano wicie występować w  Czasie 
ekstazy religijnej znamiona męczeństwa, przyczem 
widoczne były ramy i krew. W  czasie rozprawy wy- 
•,.ły na jaw momenty nadzwyczaj zabawne i grote
skowe. Wkońcu sąd wydał pirZeciwko oskarżonemu 
wyrok Wprawdzie skazujący, aile nadzwyczaj łagodny 
(grzywna w kwocie 10 marek), uzasadniając go tern 
że n,ieudowiodniotio wprawdzie oskarżycielce oszu
stwa, atoli w trakcie postępowania okazało się, że 
prowadzi ona żywot zwyczajny a nie święty, tak, że 
gdyby nawet ujawniały się u niej znamiona męczeń
stwa, to należałoby je oceniać jako zjawiska nad- 
nortnatae, a nie jako nadprzyrodzone.

Kronika polityki zagronlczmoj.

Pik. W  i zaftiiub U i l
Demokracja to umiojetnoftt współżycia

Berneńskie „Lądowe Nowiny" Zamieściły w Swym 
numerze niedzielnym wywiad znanego powieklopi- 
sarza Karola Czapka z prezydentem republiki Cze- 
skosłowackiej, T. G. Masarykiem na temat poszcze
gólnych zagadnień życia publicznego w  Czechosło
wacji. Zdaniem prez. Masaryka jest życie publiczne 
w Czechosłowacji , przepolitykowune" OO powoduje, 
iż w wielu dziedzinach życia, nic wspólnego z poli
tyką nie mających, rolę dominującą odgrywają 
stronnictwa poElyCzne. Z drugiej jednak strony 
stwierdzić Ha'ety, iż w życiu obywateli cz-?skosło- 
wackich daje się odczuwać ipoważny brak zrozumie
nia demokracji Demokracja, a więc i Polityka de
mokratyczna, powinna Znajdować Swój wyraz w u- 
mlejętności współżycia. Nieodzownym warunkiem 
demokracji jest też wyrobione poczucie porządku
1 praworządności!. Masaryk wypowiada się przeciw
ko zbytniemu „politykowandu", ten nirmniej jednak 
uznaje on zasadę, że dobre słowo leż jest czynem1', 
trzeba jednak wiedzieć, kiedy należy dać pierwszeń
stwo politycznej pracy.

Naród Czeskosłowaoki dążyć powinien przede- 
wszystkiem do Zwalczania Swej negacji wobec pań
stwa, negacji, która zrozumiałą była w czasach nie
woli, która jednakże szkodliwą jest w  państwie wła
snym. Obywatele powinni zrozumieć, iż pnawdziwa 
demokracja polega na wzajemnej współpracy ludno
ści 7. władzami. (Ceps.).

O CO OSKARŻAJĄ GENERAŁA GAJDA.
, Chicago Tribune" utrzymuje, że szef Czeskiego 

geiierałrego sztabu, generał Gajda, oskarżony jest o i 
szpiegostwo aa rzecz Moskwy. Wydał on jakoby wła- j

diziotn sowieckim ipouluo <Lkutii«ny wojskowe 
pierwszorzędnej wrgi.

WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE.

Hi n wmmrad jM i  M
4 i pok nsllj. fu ul. sst.ł

Londyn, ŻAT. Pożyczka w łurnie 4 500090 ftinlów 
dla Palestyny, mająca być uchwalona przez paria- 
nient angielski specjalnym billem, przeznaczona jest 
na następujące, inwestycje; 1,6-10.000 funtów aa bu
dowy koleji, 1.115 tys. funtów na prace portowe, na 
inne inwestycje 745.000 funtów szt. na wykup istnie
jących koleji 1,000000 funtów.

Keifiiestli ieizuiH z Billm 
i lordEi Mm

Prof. Weizir-aran odwiedził W towarzystwie Disen- 
hoffa b. bunmiitrza Tol Awiwu i Członka delegacji 
Waa-d Leumii na sesję Komisji Mandatowej, min. ko
lon ji Ameryego i lorda Balfoura. Pnoi. .Woizrnann 
odbył z nimi dłuższą konfederację,

ZW IĄZEK  ŻYDÓW  LIBERALNYCH
Na konferencji t. Zw. Żydów liberalnych, o której 

onegdaj donosiliśmy, utworzono oświatowy związek 
Żydów liberalnych. Zadaniem logo związku ma być, 
propagowaDie idei żydostwa liberalnego Co dwa 
lub trzy lata odbędą sic zjazdy delegatów poszcze
gólnych związków dla omówienia wspólnych Zagad
nień Bardzo Ożywioną dyskusję wywołała na zje- 
ździe mowa Dra Stephen Wdse‘a, który domagał się 
zajęcia pozytywnego stanowiska żydostwa liberal
nego wobec śjonizmu. Konferencja nie zajęła jedna
kowoż oficjalnego stanowiska wobec ruchu sjollisty- 
cznego.

W Y ST A W A  KSIĄŻEK HEBRAJSKICH W  PR A  
DZE. Prof. Oskar Lieben urządzi! w Pradze wysta
wę 50 książek, wskazując na rozwój druków łiohraj 
-•kich od ipiocząlku do r. 1750. Praga zajmuje pierw
sze miejsce w druku książek hebrajskich w  krajach 
środkowej i północnej Europy. Wystawiono są książ 
ki hebrajskie, drukowane w r. 1512. Pierwsza druikar 
ni-a żydowska założona została w r. 1513 przez ży
dowskiego drukarza Gerszona beu SzJomo Hakohen 
Szczególną piękności odznacza się egzemplarz Błfcljl 
drukowany w r. 1609 z herbem miasta Pragi na ty
tułowej kartce.

„HABIMAH“ W  BERLINIE. Moskiewski hebraj
ski teatr JlabiiEah" występujący z wielkim sokde- 
sem w Paryżu, zaproszony został do Berlina na sze
reg przedstawień, które rozpocznie w początkach je
sieni.

„NUMERUS CLAUSUS“ D LA  UCZONYCH ŻY 
DOWSKICH. Liozmi docenci medycyny na umwer- 
syłeci ewiedeńskim pochodzenia żydowskiego, yataiBi 
badacze naukowi, których sława sięga daleko poza 
granicę Austrjj, postanowili dobrowolnie zrezygno
wać z docentury na uniwersytecie wiedeńskim, po
nieważ przy obecnym nowym podziale stanowisk na 
profesorów nadzwyczajnych pominięto tych docen
tów na rzecz Zupełnie nieznanych i bardzo młodych 
docentów chrześcijańskich. Żydowscy docenci twioT 
dzą, że na fakultecie medycznym uniwersytetu wie
deńskiego istnieje faktyczny mumcnis clansus" wy
mierzony przeciwko Żydom.

POMNIK HEINEGO W  HAMBURGU. Pomnik 
Heinego dłuta prof. Lederera, który dotychczas był 
niedostępny dla publiczności, wystawiony będzie 
wkrótce W parku miejskim w Hamburgu. 
SUBSYDJA RZĄDO W E DLA SZKOLNICTW A  

HEBRAJSKIEGO
Palestyńska Ajencja Telegraficzna dowiaduje się, 

iż rząd palestyński przeznaczy! na utrzymanie szkół 
żydowskich w Palestynie w r. b. sumę 125.000 fon
tów. (Co do wysokości podanej cyfry należy jeszcze 
wyczekiwać potwierdzenia oficjalnego. — Red.)

NADESŁANE.
Za rubryką tą  redakc ja  n ie  odpow iade

Dr. Wahrhaftig
adwokat

Kraków, ulica Grodzka L. 36

powrócił.
Celem uniknięcia przerwy «  

sytce pismu prosimy • rychło od* 
no w ir k ̂ 2 pranumoraty na miesiąc 
sierpień.
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O  pomoc dla chaiu
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Z  ok azjj d$i§śejsz@J zb ió rk i
Od dwócli lat istnieje w Krakowie „Komitet 

obywatelski pomocy chalucom“. Zadaniem ko 
mitetu jest stworzenie odpowiednich warun
ków pracy dla chaluców w Jlalopolscc- zachód 
wiej i na Śląsku. Komitet starał się dotąd spel 
nić swoją misję przez zebranie znaczniejszych 
funduszów czy to drogą samoopodatkowania 
obywateli czy też drogą urządzeń okoliczno
ściowych. Zebranych w fen sposób znaczniej
szych kwot użyto na wykształcenie chaluców 
na roli w Krakowie lub Częstochowie, wyuczę 
n;e ich różnych rzemiosł, wreszcie udzielano 
wsparć wyjeżdżającym do Palestyny.

Zadania nasze wzrastają jednak z dnia na 
dzień, bo rzesze chaluców rosną coraz więcej. 
Chcąc więc sprostać wielkim zadaniom chwi
li obecnej, postanowił komitet rozszerzyć swo 
Ją pracę zarówno w Krakowie jak i na pro
wincji.

Najpilniejsze zadania chwili obecnej są na
stępujące :

Ł) Stworzenie stałego funduszu dla chaiu- 
eów.

2) Stworzenie placówek pracy przez zakła
danie farm i szkól rolniczych, warsztatów, 
szkół zawodowych, słowem takich placówek, 
kttreby celowo przygotowywały chaluców do 
przyszłego życia w Palestynie.

S ) Zakładanie domów, kuchni chaluc owych 
uB&z innych ośrodków chalucowego życia to
warzyskiego, któreby wpłynęło na podniesie
nie stanu moralnego i duchowego chaluca.

Q  Wkonicu umożliwienie przygotowanym

chalucom wyjazdu do Erec Izrael.
Zadania to rozległe, zbyt rozlegle, by im po j 

dolać mogła ofiarna nasza młodzież. Młodzież 
bowiem dać może siebie, oddać może krew, 
życie i zapal dla sprawy odbudowy Palesty
ny, ale własnemi silami nie jest w stanic siwo 
rzyć powyższych placówek pracy. Ten obowią i 
zek spada na społeczeństwo żydowskie, dla 
którego clialucim przygotowują nowe formy 
życia w Erec Izrael. A  pamiętać musimy, że 
odbudowa Palestyny długo jeszcze zależną bę 
dzie od jakości zawodowego przygotowania 
chaluców w golusie. Dlatego też społeczeństwo 
żydowskie powinno odpowiedzieć na nasz a- 
pel ofiarnie i ochotnie w pelnem zrozumieniu 
wielkiego celu naszego.

Żydzi, spojrzyjcie na ugór palestyński! Tam 
czyn chaluca przemienia piaski i bagna za
niedbanej przez wieki ziemi Ojców naszych w  
kraj żyzny i urodzajny. Gigantyczne to dzie
ło budzi podziw całego świata cywilizowane
go. Czyn chaluca wprowadza naród żydowski 
w rodzinę narodów zdrowych, bo pracującyclt 
na własnej ziemi. W  chwili więc, gdy bramy 
Erec Izrael otwarte są dla robotników żydów 
skich przygotowanych do pracy, gdy chalu- 
cim tu w kraju domagają się umożliwienia 
im lej pracy przygotowawczej, jest obowiąz
kiem społeczeństwa żydowskiego pospieszyć z 
jak najwydatniejszą pomocą. Opodatkujcie się 
na rzecz chaluców! Ofiarujcie na rzecz pomo
cy chalucowej!

Nr. T8?

kie posunięcia pianowe dokonane w oslatnicll 
czasach prztr. obie strony. Baldwin zamierzaj 
w związku z październikową konferencją, przjj 
brać tytuł pierwszego ministra Zjednoczone* 
go Imperjum. Dom inja jednak uważały zgod-t 
nie ten, w  gruncie rzeczy, czysto teoretyczny] 
przejaw zwierzchnictwa za niedopuszczalny] 
zamach na ich niezawisłość i zgłosiły kategui 
rv remy sprzeciw.

Od chwili wybuchu wojny ludność metro* 
pol.ji powiększyła się o przeszło 4 miljony, cjj 
fry natomiast eksportu wykazują stały spa* 
dek, tłumaczący chroniczny już niemal stant 
przesilenia. To wysoce niepomyślne zjawiska 
przypisać należy w  pierwszej mierze znaczna 
mu postępowi, który ujawniają hutnictwo o* 
raz melalurgja we Francji i Niemczech, pro* 
dukcja maszyn w Belgji i Nadrenji, przemysł 
włókienniczy we Francji i Włoszech, a zwła
szcza rozkwit handlu wywozowego w Standtfj 
Zjednoczonych. Anglja Kaci coraz bardziej 
swoje nieigdyś przemożne stanowisko na ryn
kach amerykańskich i azjatyckich. Najdotkll 
wiej bodaj daje się odczuć to groźne wypiera 
nie przemysłu angielskiego w krajach Ameryki 
Południowej oraz Centralnej które stały się 
w czasie wojny terenem zwycięskiej ekspan
sji finansowo-gospe. 1 i.czej Stanów Zjcdnoczo 
nych. Wymownie ilustrują ten Stan rzeczy ob 
jektywiio dane statystyczne. Eksport do Argett 
lyny wynosił w 1913 r. 31 % ogólnego w , Wo
zu, w  1924-yni zaś zaledwie 22%, do Chili 
spadł z 30% na 20%, do Argentyny zmniejszył 
się o 9% itd. W ywóz węgla cło Ameryki Po
łudniowej stanowił w 1913-ym r. 0,913.000 lun 
i zredukował się po 12-u latach zaledwie do 
4,220.000 ton! Sytuacja pogorszyła się w ostał 
nich czasach do tego stopnia, że Board of Tra 
de zmuszone było oficjalnie przyznać, iż W 
niedalekiej stosunkowo przyszłości jedynymi 
rynkami zbytu pozostaną dominja i kolonje*

O tej krytycznej ewentualności wiedzą do
skonale mężowie stanu w Kanadzie, Afryce I 
Australji, zmuszeni przeprowadzać w parla
mentach prohibicyjne niemal stawki celne, za 
bezpieczające import angielski przed niebez
pieczną konkurencją innych krajów. Anglja 
pragnie takim sposobem ratować swój bilans 
handlowy. Ludność dominjów, nabywając, 
wskutek sztucznych ochron taryfowych więk 
szość zagranicznych wyrobów po znacznie \v\ ż 
szych cenach, płaci pośredni haracz za zaszczyt! 
należenia do Imperjum Brytyjskiego. Ekwrws* 
lent ten wydaje się jednak być niedostateczny, 
skoro hasła separatystyczne zyskują coraz wię 
cej zwolenników we wszystkich warstwach odj 
nośnych społeczeństw.

Manifestacje odrębności politycznej stają sig 
zjawiskiem coraz częslszcm. Wszystkie domi
nja pragną mieć własnych przedstawicieli ay-, 
plomalycznych, zastrzegając sobie prawo de* 
cyzji w kwestjach umów międzynarodowych, 
zawieranych przez Londyn w imieniu Zjedno 
czonego Imperjum. Najgroźniejszymi może są 
przejawy sympatji proaMery kańskich, zdra
dzanych już nietyłko przez Kanadę, ale nawet 
i przez daleką Auslralję. Przedstawiciel dy- 
plomatyczny tego kraju, opuszczając W a 
szyngton, oświadczył publicznie, iż pomiędzy] 
tymi dwoma narodami łączność jest znacznie 
ściślejsza, aniżeli pomiędzy Austrnlją i An- 
glją. Generał Hertz,g jest zdania, że Afryka 
Południowa z Wielkobrytanją związana jest 
jedynie unją personalną w osobie króla.

Konferencja w tych warunkach zwołana mo 
że być źródłem rozmaitych komplikacyj, zmu 
szających Anglję do zasadniczej rewizji wszyst 
kich swoich dotychczasowych metod politycz 
nych i gospodarczych.

czysty ekstrakt 
| ■«  ̂1B \  J M  cytrynowy (wy

robiony z cytryn), do lemoniady, herbaty, 
barszczu, sałaty itp. Tanie zdrowe, sma
czne, praktyczne! Żądać w  aptekach, dro- 
guerjach, lepszych handlach kolonialnych. 
Generalna Reprezentacja w  Polsce: 
T Y T A N Y , Lwów, ulica Rzeźnicka L. 6.

aammmm a w p — ■ —
ul Gertrudy 28. TeL *48. (wettclr od plant) 
Nawy program. Codziennie pracdoUwleolO 
od go dżiny »  wlactdr. — Watgp walny.

KAnte! Kitli iii
JW dniach 15, 16, 17 i 18 b. m. odbył się, jak 

rwiiidpgno, w Gdańsku międzynarodowy kon- 
£ks żydowskich, inwalidów, wdów i sierot wo 
IjOBtkych, w którym wzięli udział delegaci or- 
gasfeacji inwalidzkich z całego świata. Po za 
gafearin Kongresu przez posła Hellera i mo
wach powitalnych ze strony przedstawicieli 
Iwtodb gdańskich i państw zagranicznych oraz 
rożnych organizacji społecznych wybrano pre 
■ydjum Kongresu, w  skład którego weszli: pp. 
Aocady Tsiprinsky (Ameryka), Jakób Bacli- 
ta r  (Polska), N. Fajanoff (Bulgarja) jako prze 
wodniczący i pp. Benzion Lazar (Austrja) oraz 
ttl. Błam (Rumunja) jako sekretarze, 
i Następnie wybrano komisje: permanencyjną 
((przewodniczący poseł Zw. Heller), statutowo 
organizacyjną (przewodniczący Dr. Teodor 
^ffiołkner, sekretarz Dawid Thaler), weryfika
cyjną (przew. Dr. Marbach, zastępca Maks 
Jtotbbłuffi^ gospodarczą (jarzew. Schwarz), 
które rozpoczęły natychmiast swe obrady, a 
Jeb rezultatem były rezolucje, uchwalone na
stępnie jarzez Kongres, które podamy do w ia
domości w jednym z następnych numerów. 
Komisja statutowa pod przewodnictwem Dra 
Teodora Mołknera j>o dwudniowych obradach 
opracowała statut, przyjęty następnie przez 
Kongres, na zasadzie którego założono ,,Świa
towy Związek żyd. inwalidów, wdów i sierot 
Wojennych", z siedzibą w Polsce, mający na 
eelu zastępowanie moralnych, prawnych i ma 
terjainych interesów żyd. ofiar wojennych na 
terenie międzynarodowym i stworzenie szer
szej podstawy dla działalności dla poszczegól
nych krajowych organizacyj inwalidzkich.

■Interesującą częścią porządku dziennego Kon 
jgresu były sprawozdania 0 położeniu żyd.

ofiar wojennych w poszczególnycho krajach. 
Szczególnie silne wrażenie zrobiło sprawozda 
nie przewodniczącego Komitetu wykonawcze
go Zjednoczenia żyd. organizacyj inwalidzkich 
w Polsce p. Jakóba Bachnera.

Kongres wybrał Egzekutywę złożoną z 14-tu 
członków, a mianowicie: pp. Bachu er Jakób
(Polska) X, Faynoff M. (Bulgarja), Heller Zwi 
(Polska), Lazar Benzion (Austrja), Dr. Mac
hach, Markus N. (Górny Śląsk), Dr. Molkner 
Teodor (Polska), Reich Efrusi (Austrja), Tsi- 
prinsky Arcady (Stany Zjednoczone Ameryki 
Półn.), Schwarz (Polska), Dr. Żitlowsky (Ro- ■ 
sja), jedno miejsce zarezerwowano dla przećl- j 
slawiciela Rumunji a dwa dla okręgu war
szawskiego w Polsce z  tein, że egzekutywie 
przysługuje prawo kooptowania dalszych 
członków w razie przystąpienia do organiza
cji światowej związków inwalidzkich z innych ‘ 
krajów.

Nasięjmie wybrał Kongres Radę Nadzorczą, j 
w skład której weszli: pp. Inż. Hecht, Salz- 
fcerg, poseł Silbersclicin, Dr. Spira, Thaler Da 
wid oraz Sąd Rozjemczy w składzie: Rabin Dr. 
Ghajes,«Hiittner, Rotiibfum Maks, pułk. Tag- 
ger, pos. Dr. Thon.

Po wyborach przewodniczący p. Bachner w 
podniosłem i pięknem przemówieniu zreasu
mował cały przebieg obrad, wskazał na histo 
ryczne znaczenie Kongresu i dziękując poszczę 
gólnym członkom kongresu za przyczynienie 
się swoją pracą d0 pomyślnego wyniku, zam
knął Kongres.

Wkońcu zaznaczyć wypada, że członkowie 
Kongresu spotkali się z nader gościnnem przy 
jęciem ze strony Żydowskiej Gminy w Gdań 
sku i w  Sopotach.

Hrcgiis i dominia angielskie
Zbliża się jesienna konferencja Imperjum ! i dominjów wyłonią się bardzo ostre konflik

‘Ifay tyjskiego, mająca obradować nad szere- ty, zarysowujące się coraz wyraźniej pomię- 
ijiem ważnych spraw politycznych i gospodar dzy Anglją, a jej usamodzielnionemi kolonja 
Szych. Już dziś z całą stanowczością rzec moż mi. Zwiastunami tych głębokich rozdżwąęków 
ha, że na tym zjeżdzie prem jerów melropolji ‘ są znamienne manifestacje odruchowe i waż- MMIET JUT
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W  s p r a w i e  T o w a r z y s t w a  

T a t r z a ń s k i e g o  _

Na zamieszczony w naszem piśmie z 8 om. 
•rtykuł p. t. „Towarzystwo Tatrzańskie jako 
f i l  ja  ,.Rozwoju1. —  Go na to czynniki oficjał 
ne?“ odpowiada Towarzystwo Tatrzańskie w 
pismach krakowskich długim wywodem, któ
rego sens jest taki, że Towarzystwo cdmawia 
przyjęcia tylko tym, „klóty.yby chcieli tanim 
sposobem wyjechać do kąpiel czeskich luh pro 
Radzić swe interesy zagranicą11.

Rzecz jasna, iż Towarzystwo Tatrzańskie 
Walczy tu z wiatrakami. W  naszej notatce na
pisaliśmy wyraźnie: „N ie wystarcza spełnie
nie wszystkich żądanych formalności, m. hi. 
polecenie ze strony dwóch członków Towarzy 
stwa, którzy poświadczają kwalifikacje danego 
petenta, nie zważa sie na stopień akademicki 
petentów; o iłe chodzi o przyjęcie Żyda, nigdy 
niema na wydziale odpowiedniej większości 
potrzebnej do przyjęcia nowego członka".

W ynika stąd,* iż nie stoimy na stanowisku, 
ze każdy Żyd powinien być przyjęty. A, z dru 
giej strony, chcielibyśmy wiedzieć, skąd To~ 
jwarzystwo Tatrzańskie ma u nie-Żyda z gory 
tę pewność, że nie wyjeżdża on do kąpiel cze 
skich lub nie załatwia jakiegoś interesu zagra 
micą. Chodzi, w ostatniej linji, tylko 0 zaufa
nie, a pod tym względem podkreśliliśmy w na
szej notatce takie momenty, jak kwalifikacje 
osobiste petenta, stopień akademicki i t. p.

Gołosłownemi zaprzeczeniami w gazetach 
nie obali Towarzystwo Tatrzańskie faktów. 
>!A faktem jest, że Towarzystwo Tatrzańskie 
odmówiło przyjęcia całemu szeregowi Żydów, 
którzy nie mieli zamiaru jechać do Karlsbadu 
ani robić zagranicą interesów. Żądamy' równe 
go traktowania wszystkich petentów —  nicze 
go więcej.

Stadenci polscy w Hajfie
ofirzym ajta u lg i  w o js k o w e

, Egzekutywa sjonislyczna w Jerozolimie o - 
trzymała od polskiego generalnego konsulatu 
zawiadomienie że przedsięwzięte zostały odpo 
Wiednie kroki dla uwolnienia żydowskich stu
dentów z hebrajskiej politechniki w Chajfie, 
pochodzących z Polski od służby wojskowej 
do cłzwili ukończenia przez nich studjów na 
politechnice*

Ostrzeżenie dla emigrantów 
do Rumuni!

Urząd emigracyjny ostrzega robotników, uda 
Sących się do Rumunji, że paszporty emigra 
cyjne otrzymają dopiero po przedłożeniu kon
traktów pracy w  Rumunji, zatwierdzonych 
jprzez konsula połsk*ego. Robotnicy winni wie
dzieć, że płace w Rumunji są skromne, a ceny 
środków żywności są podobne, jak w Polsce,; 
[Wyłącznie zlej arze i tkacze z Polski mogą 
znaleźć pracę w Rumunji. Robotnicy innych 
zawodów nie mają żadnych widoków ©trzyma 
Saia zatrudnienia, ponieważ rząd rumuński 
Wpuszcza do kraju obcych robotników tylko 
iw tym wypadku, jeśli w Rumunji brakuje 
kwalifikowanych sił w  danej dziedzinie.

Doktoraty magistrów praw
f  WeRe projektu ustawy, zmieniającego usta 
Wę z iipca 1920 r. o szkołach akademickich, 
studenci wydziałów prawniczych uniwersyte
tów w  Krakowie i Lwowie, którzy uzyskają 
■topień magistra do r. 1927’ włącznie, mogą 
także ubiegać się jo  stopień doktora według 
'dawnych przepisów (przez złożenie trzech 
ńatnych egzaminów ścisłych), lecz tylko do 31 
grudnia 1928 r. —
t Powyiasy projekt ustawy mm jesztae przejść

przez obrady Senatu, gdzie pomyślne jego, za
łatwienie jest podobno — zapewnionem.

Udział Krakowa w w5 stawie 
budowlanej we Lwowie

Onegdaj w sali konferencyjnej magistratu 
krakowskiego odbyło się liczne zebranie przed 
stawicieli tutejszych kół przemysłowych, ar
chitektów, rękodzieła itd., zwołane przez pre
zydenta miasta Krakowa, oraz zarząd Targów j 
Wschodnich, celem wzięcia udziału w wysta- j 
wie budowlanej we Lwowie, która otwartą zo
stanie łącznie z Targami Wsehodniemi w dniu 
5 września br.

Zebrani uchwalili jednomyślnie wziąć gre
mialny udziai w wystawie budowlanej i dro
gowej na Targach Wschodnich we Lwowie w 
czasie od 5 do 15 września br., oraz udzielić 
imprezie budowlanej Targów jak najszerszego 
poparcia.

W  skład komitetu organizacyjnego weszli 
m. in, wojewoda Darowski, prez. Rolle, wice
prezydent Sare i p. Epstein. Prezesem komite
tu wybrano arcli. Slryjeńskiego.

 og-o---------
—  ZGON KIEROW NIKA KRAKOWSKIEGO 

ODDZIAŁU PAT-a. Wczoraj rano zmarł kie
rownik Polskiej Ajencji Telegraficznej w K ia 
kowie, Zygmunt Kropa czek, w 18 roku życia. 
Zmarły był znaną osobą w krakowskiem świe 
cic dziennikarskim i na stanowisku kierownika 
PAT-a oddal prasie nieocenione zasługi.

W ICHURA 1 DESZCZ. Przez cały niemal 
dzień wczorajszy szalała w  Krakowie wichura, 
podnosząc na ulicach tumany kurzu i łamiąc 
krzewy i drzewa w ogrodach i na plantacjach. 
Około południa pokryło się niebo ciężkiemi 
chmurami i począł padać rzęsisty deszcz. Po 
deszczu obniżyła się znacznie temperatura.

—  U ZNANIE D LA DYR. TRZCIŃSKIEGO.
Onegdaj odbyło się pod przewodnictwem pre
zydenta miasta Rollego posiedzenie komisji 
teatralnej, na którem uchwalono jednomyślnie 
wyrazić p. Teofilowi Trzcińskiemu, dyr. Tea
tru miejskiego podziękowanie i uznanie za 
ośmioletnią jego działalność w charakterze dy
rektora teatru i znakomitego reżysera.

—  TE ATR  MIEJSKI W  SEZONIĘ 1926— 27
Na komisji teatralnej przedstawił dyr. Nowa
kowski skład personalu teatru miejskiego na 
pierwsze trzy miesiące. Po przeprowadzeniu 
dyskusji komisja przyjęła sprawozdanie do 
wiadomości. Wreszcie komisja zastanawiała 
się nad najbliższą przyszłością teatrzyku przy 
ul. Rajskiej, nie powzięto jednak na razie w 
tej sprawie żadnych uchwał.

—  GMINNA ŁA ŹN IA  LUDOWA. Krakowska 
Gmina żydowska w  ubiegłym roku zrekon
struowała i odnowiła znacznym kosztem ła
źnię ludową, własnością Gminy izr. będącą. —• 
Ze sprawozdania złożonego na ostatniem poste 
(lżeniu Rady wyznaniowej okazuje się, że w 
czasie od 1 stycznia do 31 grudnia 1925 r. ko
rzystało z tej łaźni 155,193 osób. Nadto korzy
stały za opłatą 20 gr. z tej łaźni dzieci szkół 
powszechnych i wydziałowych Dz. VII i Yllll., 
najbiedniejsze zaś dzieci bezpłatnie. Sprawo
zdanie to wraz z złożonera sprawozdaniem łe- 
chnicznein i kasowean z odbudowy łaźni gmin 
nej przyjęła Rada wyznaniowa jednomyślnie 
do wiadomości. ,

— Ł A ŹNIA  LU D O W A prry n i Karmelickiej 49, 
pozostająca pod zarządem Miejskiego Urzędu Zdro 
wia, będzie znów czynna od 23 hm. Łaźnia ta jest 
otwarta codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od 
godziny 9 rano do 8 mej wieczór. LafraU Ludowa 
w Podgórni przy ni. Rejtana 4, jest otwarta jak do
tąd, V  poniedziałki, wtorki środy i czwartki od go 
dziny 1 do 5 i pół popołudniu, zaś w piątka i soboty 
od godziny 4 do 8 wieczór.

W YCIECZKI DO OJCOWA. Polski Związek 
Turystyczny pragnąc umożliwić P. T. Publiczności 
zwiedzenie w ciągu dnia Ojcowa, urządza po odby
ciu próbnej jazdy komunikację somochodową wo
zem, który może pokonać trudności na tej legendar

nej ja t  obecnie •sosie. Czas przejazdu będzie trwał 
około pięciu kwadraasy, a wycieczki będą się od
bywać tylko w dnie pogodne. Wszelkich bliższych 
infarmacyj udziela Polski Związek Turystyczny ul. 
Szyitidna L 36, telefon 1384, /

— W YBUCH  NABOJU KARABINOWEGO.
W  dudu wczorajszym niejaki W. Wąs lal 44, bezro
botny, znalazł na polach pod Krakowem nabój ka
rabinowy, koto którego począł nieostrożnie mani-i 
polować. W  pewnym momencie nabój Wybuchł i u»> 
wał Wąsowi dwa palce u prawej ręki. Ows-rę wypad
ku opatrzył lekarz dyżurny.

—  WYDOBYTO Z  W ISŁY' TOPIELCA. Dnia 
20 bm. wydobyto z Wisły naprzeciw klasztoru Nor
bertanek zwłoki Władysława Tureckiego iat 2d, prus 
tny.sk> wca, żarn. Krcimerowsica 1. 4, który tego dnia 
utonął we Wisie w czasie kąpieli,

— N IE  POWRÓCIŁ DO DOMU. Józef G u liman
z Rybnika doniósł, że z końcem maja br. wyjechał
z Rybnika do Krakowa Alfred Mdnz lał 41 i do
lego czasu do dontu nie powrócił ani leż nie daj*
znać o sobie gdzie przebywa. Za zaginionym wszczę 
to poszukiwania.

— KRADZIEŻ ROWERU. Józef Sdiereir *am. 
przy ul. Starowiślnej 1. 81 doniósł że skradziono mu 
przy pi. Kossaka 1. 7 rower marki „Royal Ełoam“ 
wartości 200 zł.

—  PRZEZ OTWARTE OKNO. Na szkodę Iśtnilji 
Kulowej zam. przy ul. Szwedzkiej 1. 9 skradziono 
w nocy z mieszkania przez otwarte okno dwie koł
dry wartości około 200 zł.

— ARESZTOW ANIA. Organa potileji aresztowa
ły Zabłockiego Wiesława lat 18 z Krakowa baz sta
łego miejsca zamieszkania znanego złodzieja mie
szkaniowego, za kradzież roweru marki Puch -war
tości 200 zl z zamkniętej komórki na szkodę Ada- 
nia Joba zaon. przy ui. Kasztelańskiej k 82. Skra
dziony Jobowi rower odebrano od znanego pasera 
Lejizora Koma lat 58, bez stałego miejsca znmiesaka- 
nia i zwrócono poszkodowanemu, zaś ZabłoCkiejjo i 
Korna odstawiano do aresztów sądowych.
ZM ARLI:

Józef Beiikoń lał 70, T-ulkin HersiZkowi.cz lał 21.

— POSIEDZENIE KOMITETU BUDOW Y ŻYD. 
D03IU GIMNASTYCZNEGO, odbędzie się w .piątek;
23 bm. punkt, o gpdz. 7 wiccz. (Orzeszkowej 7, IL U*.)

 ---------o§0---------
— W YJAŚNIENIE  W  SPR AW IE  ORGANIZA

CJI ŻYDOWSKIEJ „PÓLKOLONJI LETNIEJ"
W  KRAKOWIE. Dyrekcja Opieki nad sierotami ży- 
dowskicmi miasta Krakowa wyjaśnia, że pan Dr Ra
fał Landa u, prezydent Gminy żydowskiej w Krako
wie nie ma mc wspólnego z organizacją „Półkoio- 
nji letniej*1, nie miał przeto prawa składać sprawo
zdania o „Półkoionji" zwłaszcza że faikta podane 
w Nowym Dzienniku" przez pana Prezydenta nie 
odpowiadają faktycznemu stanowi.

Organizacją i prowadzeniem ,, Półkolom ji letnięj" 
zajęła się i prowadzi w dalszym ciągu podpisana Dy
rekcja.

Kraków, dnia 21 lipaa 192G.
4004 Dyrektor G. Spłerer .

— -  » <  -
—  ODWIECZNA RECEPTA. Właściwie, myśl 

użycia powszechnie znanej w gospodarstwie dtamo- 
wtm tak pożytecznej cytryny, jako głównego składni 
ka kremu do skóry jest zarazem prosta i olśniewa
jąca. Zasada i „powrót do prostoty i przyrody" zno
wu zostaje wprowadzona w życiem Już w  starożyt
ności znano orzeźwiające i odświeżające działanie 
cytryny i przy gotowy wano cudowny balsam x olejku 
Cytrynowego. Pielęgnowanie skóry jest ochroną zdr« 
wda. ELIDA GOLDKREAM CYTRYNOW Y jest 
idealmem połączeniem starożytnych kosmetyków, za.- 
stosowaneiu do użytku w obecnych OBaSach. Działa
nie jego polega na nieskamtilikowanym, naturalnym 
skiadzae. Działanie to jest wielorakie: odświeżające
orzeźwiające, uzdrawiające. Panie, przekonajcie się 
za pomocą próby. Będziecie wynikami taisamo mi
le zaskoczone, jak tysiące innych pań, które używa
ją EL ID A  GOLDKREAMU CYTRYNOWEGO ja
ko .jedynego" kremu. 17

ELID A  GOLDKREAM CYTRYNOW Y

W SZYSTKIM  INTERESOW ANYM FIR
MOM, które mają zamiar w charakterze w y
stawców wziąć udział w tegorocznej (szóstej 
z rzędu) KAM PANJI TARGÓW WSCHO
DNICH W E  LW O W IE  od 5 do 15 września 
br. lub w jednej z czterech Ogólno Polskich 
Wystaw równocześnie i łącznie z nią Odbyć 
się mających, a w szczególności w W  WYSTAĆ 
W IE BUDOWLANEJ, DROGOWEJ, llYGJEk * 
NICZNO PRZECIWGRUŹLICZEJ i HYGJfSf 
NICZNO - SPOŻYWCZEJ, Zarząd Targów 
Wschodnich przypomina, że ostaieczny ternri- 
zgłoszeń upływa z dniem 1 sierpnia br.

Zgćoszenia przyjmuje we Lwowie: Biur
Targów Wschodnich, ul. Jagiellońska 1, •, 
Krakowie: Generalny zastępca na W ojewódi- j 
two Krakowskie Artur Cichocki, pi. Groble 3, ] 
lub Izba Przemysłowo-Handlowa, C M  \
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r Warszawa, 51 7. (Sin)' Ńa dzisiejszem p sie- j 
idzeniu koriifsji konstytucyjnej znajdowały 
się na porządku dziennym dwie sprawy, a hiia 
mówicie wniosek Piasta o zmianę Ordynacji 
-wyborczej i wniosek lewicy o rozwiązanie 
Sejmu. Przed porządkiem dziennym pos. Cza
piński (PP S ) postawi! wniosek o zmianę po
rządku dziennego w tym kierunku, aby na 
gier wszem miejscu postawiono sprawę rozwią
zania Sejmu. Po dłuższej dyskusji wniosek ten 
został odrzucony glosami prawicy i Piasta 
przeciw' glosom i mniejszości nai odowych.
, Następnie zabrał glos pos. Sclireiber (Koło 
Żydowskie) i oświadczył, że jeśli stronnic
twom prawicowym naprawdę zależy na poważ 
nem traktowaniu sprawy ordynacji wyborczej 
a nie chodzi tylko o demonstrację, to niema 
najmniejszego celu, żeby już dzisiaj przystą
pić do obrad nad tą sprawą. Wobec krótkiego 
czasu niema żadnych widoków ukończenia tej 
sprawy. Mówca stawia zatem wniosek o odro
czenie obrad nad zmianą ordynacji wyborczej 
iło jesieni br.

Co się zaś tyczy rozwiązania Se jmu, zazna- 
MM pos. ScKreiber, że zupełnie niepotrzebnie 
tę sprawę odesłano do komisji konstytucyjnej. 
B yły  już przedtem takie wypadki i marszałek 
sam, bez odsyłania do komisji postawił tę spra 
mę na porządku dziennym płenam. go posie

dzenia Sejmu. Mówca wnosi zatem,, aby spra
wę tę odesłać do marszałka Sejmu celem po
stawienia jej na porządku dziennym plenum. 
Nad wnioskiem tym rozwinęła się długa i oży 
wioną dyskusja, po zakończeniu której zapro
szono p. marszałka na posiedzenie, celem w y
rażenia swej opinji. Marszalek Rataj na posie
dzeniu poparł stanowisko posła Schrcibera, 
dodając jednak, że decyzję musi pozostawić 
komisji. Po odejściu marszałka kontynuowa
no dyskusję. Tym i samymi glosami odrzuco
ny został wniosek pos. Schreibera, co wniosek 
lewicy. Zgodzono się tylko na to, że na dzisiej
szem posiedzeniu komisji pos. Ronopczyftsk7 
wygłosi tylko referat o zmianie ordynacji w y
borczej, poczem jutro lub pojutrze ma oyć 
zwołane specjalne posiedzenie komisji dla za
łatwienia sprawy rozwiązania Sejmu a pi rj-.- 
dewszystkiem odbędzie się głosowranie wnio
sku pos. Schreibera.

Pos. Konopczyński -wygłosił referat, zazna
czając, że zmiana ordynacji wyborczej ma 
pójść w trzech kierunkach, w kierunku zmmej 
szenia liczby posłów, nadania tym okolicom, 
które wykazują większe zainteresowanie dla 
spraw państwowych, większej ilości manda
tów7, tak samo tym okolicom, które więcej po
noszą ofiar dla państwa. Na tern posiedzenie 
zamknięto.

Kie tanW  u M i irL II
Telefonem o3 naszego korespondenta.

(Warszawa, 21 7. (Sin)’ „Przegląd Wieczorny' 
S oaosi, że w  związku z wczorajszą konferen
cją premjera Bartla i min. Makowskiego, na 
tłe odrzucenia przez Sejm w idrugiem czytaniu 
pierwszego ustępu art. 11 ustawy o zmianie 
Kbeostytucji; dotyczącego sprawy dekretowa
nia przez prezydenta Rzeczypospolitej, rząd 
Zamierać w trzeciem czytaniu zażądać od Sej- 
w r  ntfrwruęnia bezwzględnie całego art. 11, 
uancełiwiającego prezydentowi wydawanie roz 
perządzeń z mocą ustawy. W  razie odrzucenia 
lego artykułu, rząd zamierza wyciągnąć z te
go właściwe konsekwencje. Przypuszczanie 
na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu, w którem

weźmie udział takie marszałek Piłsudski spra 
wa ta zostanie poruszona.

Obstrukcja większości senackiej
Telefonem od naszego korespondenta.

Warzawa 21 7. (S in) Z pewnych kół senac
kich dochodzi wiadomość, że senat, który zaj
mie się sprawą zmiany Konstytucji i pełnomo 
cniciw w przyszłym tygodniu zamierza robić 
trudności przez wysuw7anie szeregu poprawek, 
które mogą odwlec załatwienie zmiany Kon
stytucji na całe tygodnie. W  kolach sejmo
wych podobna możliwość zachowania się se
natu wywołała wielkie oburzenie. ^ i „ ^

Ntt Mii nu o mimtesli pspotejtS i
Wiedeń, *&. 7 P  AT. rN . Pr. Ptresac" żarna >szc â 

Dra z mSnsłrem skarbu Klrirnc-
)**n temat finansów Polaki. Minister Klar-
twr stwierdził, że mnctżą się ©znoiki poprawy poło
żenia gospodarczego Polski. Rząd nie zamierza za- 
Mferać pnsepjsów w#hit Twych ofeonie obowiązują
cych. Powiększenie w najbSAżlSzynj C2» s i e  kapitału akl 
tyjmgi) Banku Polskiego nae jest wyklucaoinei. De
finitywną stabilizację złotego uważam —  mówił ad- 
U ster —  jako punkt -wyjścia mojej polityki finan
sowej. Stebstottcja -Waluty będzie miała największe 
SMCzenie dla go^-odhifci. Nie uważam z? wskazane 
już dzisiaj potóoieść jaki parytet złotego będzie de- 
fcuSty wuie ustalony. W  spaawie pożyczki zagranicz
nej oświa ’ c z y ł  minister, że dopływ kaplitaiow za- 
TamcztayCŁ jest £k>żad my ule tytko wtedy, jeżeli wa 

pożyczki będą dla Polski korzyatme. W  ża

dnym wypadku nie 'może być oprcC SMOWanłe gor
szeni, niż w innych państwach. W  uzyskania więk
szej pożyczki zagranicznej stała na przescskodlzie 
intenzywna wroga propaganda, a także i n'eznajo- 
ność stosucków gospodarczych Polski w krajach za 
óhndnich! które wchodzą w rachubę jako wierzycie
le. W  tym Celu nastąpiło powołanie prcJ. Kciume- 
rera i jego sztabu do Polski. Dr Seifter domosii w 
dalszym ciągu z kól zbliżonych do ministerstwa 
skarbu, że powołanie amerykańskiego eksperta by
ło już postanowione przez dawniejszy rząd. Kemme- 
rer miał opracować program vnao_H finansowej i 
gospodarczej we wszystkich .szczegółach. Rząd obe
cny oprze się na propozycjach Keiamereira w prze
ciwieństwie do do byłego min. skarhu Grabskiego, 
który, jak wiadomo, nie uwzględnił wskazówek rze
czoznawcy anielskiego Yońnga.

li ii»A ifM i iiiili : iM  i lifcie
Gdańsk'. 21 7 PAT. Przez kilEa dni obrado

wał wi Gdańsku Międzynarodowy Kongres in- 
Kałfctów wojennych żydów, przy udziale de
t a ló w  kilkunastu państw. Podając sprawo- 
danie z przebiegu tego kongresu „Gazeta 
Jdańska" przynosi następujące szczegóły: 
Przedstawiciele Gdańska obecni na tym Kon. 

1resię starali się doprowadzili do manifestacji 
łemieckiej, albowiem przedstawiciel senatu 
dońska przemawiając imieniem władz W . M. 
igzgł vj> roe^odzić nad » ’•<: nieckiui chatakte

rem Gdańska wyrażając przekonanie, że 
Gdańsk i nadal pozostanie niemieckim. Słowa 
te wywołały —  pisze dalej gazeta —  wielkie 
zdziwienie wśród obradujących, to leż z wielu 
stron posypały się protesty przeciw manifeeta 
stowoniu niemczyzny na Kongresie, który nie 
ma absolutnie nic wspólnego z polityką. Szcze 
gółnie Żyda i, przedstawiciele inwalidów pol
skich protestow ali przeciw tym wystąpieniom. 
Delegacja Gdańska zażądała, aby obrady Kon
gresu ińcryłj się w języku goląkim lub żydąw

skim, co też następnie się stało. Jeden z m oW  
ców7 oświadczył, że jeżeli uczestnicy Kongres* 
domagają się prowadzenia obrad w; językM 
polskim, to widocznie muszą mieć do państwa, 
polskiego pełne zaufanie, jako lojalni jego ob j 
watele, którym w Polsce źle się nie dzieje. 
Polska traktuje Żydów jako obywateli równa 
rzędnych,

fan las AM lali® ottaj tuił
(Telefonem od naszego korespondenta)
AVarszawa, 21. 7 Sin. Na dzisiejszem posiedzenia 

sejmowej komisji ochrony pracy rozpatrywano spra 
we wstrzymania organizacji Kas cliorych na 10 lat? 
Przeciw temu wystąpił pos. Heller sprzeciwili sig 
też bardzo ostro posłowie z PPS, żądając nalyshn) 
■ir-iaslowego -wprowadzenia Kas chorych w miejscowi 
wościach, gdzie ich jeszcze niema. Wniosek PP3j 
upadł. Odrzucono leż Wniosek Koła Żydowskiegoi 
o odroczenie na 1 rok, wniosek Chadecji o odroczed 
nie na 3 lata i rządowy o odroczenie na 10 lat Dy.' 
skusja trwa.

Prof. Krzyżanowski o pracach 
misji p. Kemmerera

Telefonem od naszego korespondenta.
Warszawa, 21 7. (S in ) W  dzisiejszym „Prze 

gładzie Wieczornym" ukazała się następująca 
wiadomość: Prof. Krzyżanowski, który udzielał 
informacyj prof. Kemmererowi w imieniu rzą* 
du, w wy wiadzie z  prasą w ten sposób określa 
dotychczasowe prace prof. Kemmerera. Na ra i 
zie prace misji ograniczają się tylko do zbie* 
rania inalcrjałów informacyjnych w  sprawie 
waluty. P i uf. Kesmnerer wyraził opinję, że 
nasza sytuacja walutowa doznała w porówna-* 
niu z grudniem znacznej poprawy. Specjalnie 
zajmuje się misja Kemmerera sprawami bani 
kowemi oraz skarbowością. Aktualna jest też 
sprawa komercjalizFcji naszych przedsię* 
biorstw. Misja prof. Kemmerera pozostanie w! 
Polce do 15 września. Na zapytanie zwrócone 
cd prof. Krzyżanowskiego,, w jakiej wysokości 
potrzebna jest pożyczka Polsce, dla poprawie-i 
nia naszej sytuacji finansowej, prof. Krzyża
nowski odpowiedział, że starczyłaby oożyczka’ 
w wysokości 50 miljonów dolarów, która po i 
winna służyć na wykupienie biletów zdawko
wych.

Pisom mi* mit M i
Ateny, 21 7. PńT. Rada ministrów przyjęła! 

na w czorajszm posiedzeniu program nowego 
rządu, który będzie dzisiaj ogłoszony Mini sten; 
finansów- oświadczył przedstawicielom prasy* 
że staraniem rządu będzie sanacja skarbi* 
przez zmniejszenie wydatków, przez co będzie 
można uzyskać równowagę budżetu i  nawet 
pewne nadwyżki. Dalej przez ulgi dla poda-* 
tników, przez zmniejszenie niektórych podati 
ków, przez popieranie rolnictwa i poprawienie 
bilansu handlowego, w którym to celu będą 
zarządzone ograniczenia w obrocie dtwizu-i 
wym osiągnięta będzie stabilizacja drahmy.

M m  ptt lim rat wi M i
(Telefonem od naszego korespondenta) 

Wiedeń, 21. 7 (D ) Na giełdzie tutejszej nastąpił 
Znaczny spadek kursów renL Powodem była wiado< 
'ilość o zamierzonej konskrypcji rent róż-lych kate< 
gruryj. Renta. Złota ifadła z 7.1 shylingów na 6*1 
a w dalszym ciągu na 52 renta kwietnnow i. ołmi-l 
żyła się z 1.6 na 1.3. Później na skutek oświ -ć 3zeń! 
korni irza giełdowego nastąpiło uspokojenie.

Najlepszem źródłem zakupu
nmożliwiającem wyczerpujące porównanie cen 
i dobroci  towaru jest bezsprzecznie firma

A. WACBSMANN
Kraków, uL Krakowska L , 7

posiadająca na składzie wielki wybór pończoch. 
skarpetek, bielizny damskiej i męskiej eraz 
towarów modnych i galanteryjnych

S p rze d ri hurtowna I częściowa.
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p r g m i c r f t  B s r & S a
Telefonem od naszego korespondenta. ^

ni
Wftrszawa. 20 7. (S in ) W  drodze po wroniej 

Se światowego kongresu Żydowskich Inwali
dów, wdów i sierót wojennych w Gdańsku, 
Zatrzymała się w Warszawie delegacja żydów 
Skich inwalidów, pod przewodnictwem przewo 
(huczącego komitetu wykonawczego zjednoczo 
Łych organizacyj w Polsce p. Bachnera. Dele
gacja ta prowadzona przez posłów Tliona i 
Hellera, przedstawiła premjcrowi Bardowi p o 
stulaty żydowskich inwalidów, wdów i sierót 
wojennych.
| P. premjer okazał wielkie zainteresowanie

dla słusznych żądań inwalidów żydowskich. 
Delegacja podniosła, że już kilkakrotnie wno
siła rnemoijaly do władz skarbowych i mono
polowych, jednakże podania te do dziś nie zo
stały załatwione. P. premjer oświadczył, ze i 
w tym kierunku nastąpi poprawa. Sam sko
munikuje się z odnośnymi urzędami celem zre 
alizowania w  szybkiem tempie żądań żydow
skich a zarazem p. premjer oł>jaśni podlegle 
organa, że i w tym kierunku musi nastąpić 
Sprawiedliwe traktowanie, bez różnicy wyzna
nia i narodowości.

POI (11111 i  NR
(Telegram własny ,,Nowego Dziennika")

Paryż, 20 7. (K ) Wczoraj przyszło w  Pary
żu do wrogich manifeslacyj przeciwko cudzo
ziemcom. Na Montmartre zaatakowany został 
autobus, w którym znajdowali się cudzoziem
cy. Zostali oni po części czynnie znieważeni.

żeni. Policja musiała wkroczyć. W  dzielnicy 
Montparnasse cudzoziemcy, którzy siedzieli na 
tarasie pewnej kawiarni zostali również przez 
publiczność znieważeni.

(Telegram własny 

Bruksela, 20 7. (D ) Na wc.zorajszem posie
dzeniu rady ministrów omawiano projekt roz
porządzeń, które mają być wydane na podsta
wie pełnomocnictw udzielonych królowi. Roz
porządzenia dotyczyć mają sprzedaży i kupna 
artykułów pierwszej potrzeby, dalsze rozporzą
dzenie wprowadzić ma kary za ogłaszanie wia 
domości mogących zaszkodzić kredytowi pań-

MnTlw>ei«l— fiin T ia »n i iii i illam 1

„Nowego Dziennika")
stwa, wreszcie rząd wprowadzić ma specjalny 
podatek dla obcokrajowców, oraz podatek od 
cen hotelowych. Również zakupy cudzoziem
ców mają być specjalnie opodatkowane. Prze
widziane jest wkońcu zamknięcie wszystkich 
nocnych lokali, oraz wprowadzony ma być po
datek od zbytku, który dotknąć ma również 
obywateli belgijskich.

* swa sumar MUHi H M

Z  OSTATNIEJ CHWILI.

Zgon jednego z dyktatorów Rosji
Warszawa, 20 7. (S iu ) Z Moskwy donoszą: 

Dzisiaj w południe zmarł tutaj na anewryzm 
serca przewodniczący wyższej rady gospodar
czej i prezes G. P. U. —  Feliks Dzierżyński,

Polska wobec reorganizacji 
Ligi Narodów

G ło i pism. wlfidań:ktiago
Wiedeń, 20. 7 PAT. -N. W . Jo umai1' w artykule 

Balowanym z Warszawy precyzuje stanowisko Pol
ski w kwest.fi reorganizacji Ligii narodów. Kores
pondent wspomnianego dziennika zamacza, że projekt 
lo r  i  Cccila zdaniem dyplomatycznych kół poi-

przeżywszy lat 49.
Zmarły należał do tzw. „trójki", która od 

czasu bolszewickiego przewrotu sprawowała 
dyktatorską władzę w Rosji sowieckiej.

skich musi być zmieniony. Polska stoi na stanowi
sku, że miejsce w Radzie Ligi narodów będzie mia
ło tylko wtedy znaczenie, Jeżeli ordynacja wyborcza 
da gwarancje ponownego wybrou i jeżeli nie bę- 
dizie potrzeba za każdym razem zyskiwać głosy Wza- 
mirn za koncesje polityczne i gospodarcze.

_  agj u  i <Lj -i.pp
—  Wczoraj popołudniu pod Zwoleniem na Słowa- 

czyźnie spadł i sjalił się aparat wojskowy. Pilot za
bił się na miejscu obserwator zmarł po przywie
zieniu go do sąpitala.

Pi jarska 7. Zastępstwo I M ł l  45/5 i 4513.

SPART Ska dla obrotu 
artykułami techiBicmemi

poleca ze składów w  Krakowie po najtańszych cenach

Metalowe półfabrykaty pochodzenia zr granicznego
miedziane, mosiężne, baefangowe, bronzowe, alun iniowe, 

ołowiane, niklowe, cynowe i pocynkowane.

Blachy, rury okrągłe i kwadratowe, pięty I sztaby we wszystkich wymiarach 
i formatach, •alty miedziane, pesy i wszelkie inne półfabrykaty metalowe.

Specjalny cSział: armatury piwna i kompletna aparaty ̂

t l l t l f  NA ROCZNE ŻEŃSKIE I MĘSKIE

\Y HM HUK fElERl
I I I  I  W  KRAKOWIE, STR AD O N 2Y

I  przyjmuje s ię  c o d z ien n ie

nray U  zarejeslr. są przez Ministerstw® W. K i O. P.

p o d r ó ż u ją c y  ; i % r s
fach, dobrze zaprowadzony w całej Małopolsce, przyj- 
mie zastępstwo tylko pierwszorzędnych firm za stałą 
płacę lub za prowizję — Referencje na żądanie. 
Łask. zgłoszenia pod . trach.* de Admia. U. Dł

Normalny rnsls kolejowy w Anglji
Londyn, 20. 7 (L ) Ruch kolejowy, który od czasu 

wybuchu strajku uległ' pewnym ograniczeniom, Zo- 
stał daiś przywrócony do normalnej formy. D ji\  
iiriichorr.jono w Gałom państwie 20 tysięcy nowych 
pociągów.

Z n i k n i ę c i e  w a i n y c l a  do u  l e s i t o w  
t l y p ł o m a t y c z n y c u

Londyn, 20 7. PAT. Z Angory donoszą, że 
tekst turecko-rc-syjskiego układu handlowego 
i inne ważne dokumenty znikły. Brak ich zau
ważono już w pociągu ekspresowym, w któ
rym urzędnik ministerstwa spraw zagranicz
nych jechał z Konstantynopola do Angory, 
aby dokumenty te wręczyć rządowi tureckie
mu. Dzienniki tureckie twierdzą, że dokumen
ty zostały Skradzione i łączą tę kradzież z tlzia 
łalnością zagranicznych organizacyj. . -

Kil mUnH i  liii
(Telegram własny „Nowego Dziennika*!

Praga, 20 7. (D ) Ze strony przedsiębiorców 
angielskich wystosowane zostało zapylanie co 
do dostawy czesko-slwaekicgo węgla kamien
nego. Oebcnie toczą sić w Morawskiej Ostrawie 
pertraktacje w sprawie wielkich zamówień wg 
gla, które oznaczają dla przedsięoiorstw wę
glowych kilkutygodniową pełną pracę

Huragan w pcliadn. Niemczedi
(Telegram własny „Nowego Dziennika"!

Berlin, 20. 7 (T ) Z Fieiburga (pohld. Niemcy) 
nadchodzi wiadomość, iż niezwykle salny huragan 
wyrządził tamtejszej okolicy olbrzymie szkody.
0  roz.miarach żywiołowej klęski świadczy fakt, iż 
olbrzymi las został całkowicie wyniszczony. Progi 
zasypane są stupami telegraficznemt, które tamują 
komunikację. RuOh kolejowy został wstrzymany.

Niemcowicz wyzwał Capablancę
(Telegram własny „Nowego Dziennika"!

iWłedeń, 20. 7 (D ) Styrany mistrz szachowy Niem- 
OOwiOz, Który zatrzymał się w  Wiedniu w dnodal 
powrotnej z Semmeringą, oświadczył przedstawicie
lowi prasy, iż wyzwał mistrza Capablancę na .uf
niej o tytuł mistrza świata. Podobno GapahLanca 
oświadczył gotowość Wtzięcia udziału w tumiejm 
pod pewnymi jednak dość uciążliwymi wartmkaaai.

Walka z szarańczą w Rosji 
południowej

Rostow nad Donem, 20 7. PAT. Celem: zwal-: 
rwania plagi szarańczy w Rosji południowej 
ogłoszony został w okręgach. Solsk, Slauropol, 
Twer tan wyjątkowy. W  okręgach tych utwo
rzony został nadzwyczajny komitet, złożony 
z 3 osób, który kierować będzie akcją przeciw: 
ko szarańczy. Do akcji lej użyte będzie wojsko
1 samoloty. Według ostatnich wiadomości ud« 
je się Kolumna wojskowa długości 0 i pół km, 
i szerokości 4 km w kierunku Stauropoła. Cała 
ludność miejska została zmobilizowana przez 
władze sowieckie i prac je gorączkowo, ażeby 
pizeszkdzić rozszerzeniu się szarańczy.

K r o a i S t n
—  (D ) W  Chicago i okolicy zmarło 12 osób wsku

tek porażenia siozie€zuegk>
—  Levassci*r, komisarz mieszkaniowy w ostatnim; 

gabinecie, oktÓTym dzienniki doniosły, Że pozostaje 
na swojem stanowisku, zawiadomił Ilerriota, że us*| 
puje.

— Egipski cb irge d“affaires w  Pradze pan Mafc- 
moud Dabet Bey, który jest równocześnie akredy
towany przy r lądzie Rzeczypopotitej Polskiej, wy
jechał dziś wieczorem do W  irsaawy, by wręczyć 
swe listy uwierzytelniające.

—  (D ) Z Pragi donoszą: Były minister obrony 
narodowej Udrżal zachorował tak poważnie że na 
czas dłuższy będzie zmuszony usnnąć się od życia; 
politycznego.

uamrnnri
p r iY W A T N E I  
I S P C U J N E iBIBLIOTEKI

Żądajcie bezpłatnie najnowszego naszego katalogu 
literatury polskiej.

Ceny najniższe z rabatem największym.

Księgarnia M. J. FREiD i Ska
WarHiWO, Rymarska IŁ  Skrzynka poost S il.
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ci&hacza się stf/u/m zapachem. ~ 

jest nieztfkżnme a} jakoścL

umua taszelkie nieczystoiei cliótne.

ptzneiaczysk. dla dzCikalncj eeitj

aznanym zapach u JTtzeaiyslaędki', 
edhaiem i  ućeliaalnia eetg.

ct. „  i f f tnyclta m botow . zapach o fen- 
<JĘ& M M !mSUP Jf, tiuśifytfm \ a}3cf»ad" '

. . . . .
" ‘ O tygioatna tylko ż  flim y  ~i

f  s  ferj C, IJ  , 3 i9  CŁ it3 jy

FnriSUl^ll kró lk i * r a y ió v y ,  cxar 
I UllCjłluU n y f px *w i« M o w y .  Sy- 
płtfJcrla m ahoniowa 'wiedeńska
do xprxedaiiia. Zgłoszen ia aod  
aF «rt «p ia **  d a  A d ® . H  Dg,

SlPflfr pł*?) “ « « y n l s l i a ,  A a
polepszania w arunków , 

amient posady. Pesiada  % Jat 
praktyki biurowe], pracuje ó bo -  
cuia u  adwokata. ~  O ferty pod  
.P ra c a  Kr. 47006* do  A l k  Da.

f f i ł n f l  uareó  konserwator-
■ U i l p i lJ jam  d o  m nzyki fb r -  

tepianowet O ferty pod  aU «xeń *
de  Adm ia. N. Dx.

( M i )  JJ s lo k u ję za ra e  n a p ie rw -  
JwwU LI B zy®  num erze b ę o te k i  
« M * e  bydm ł juzctłmicAcłu. O fer
ty  .H ipo teka* do  Adm . łL  Dx.

Lei._vA dobra  kuobarka % d łu- 
031 tUS goJatniemi św iadectw a- 
roi, postuku je  aa  jęcia, maże być  
do wseyaUtiego. Oferty pod ,K u -  
ofcarfca* do A dm  N. Da.

^3ni3ii7i3ln3 ^W n rzy stk a , pt-
duttKIOLl iuU  Bząe.0. biegle na 
aaaayn ie , poszuk iw ana natyoh- 
m laaL  Reflektują się tylko na 
plerwsxorxęrinq tóę, Zgłoszenia  
osobiste w raz  ze świadectwam i 
, E rdai*, Zw ierzyn iecka i

w in  i przetworów  
t .  owocowych (w ina,

cadre, konserwa, suszone owoce) 
proponuj© sw o ją  prasę fachową  
za  pewny ndxial w  zyskach. 
Organ izuje  now e zakłady. K al
kulacja konkurencyjna. Oferty  
pod , Specjalista* do A d . N. Dz.

Rzadka okazja !
ny, poszuknję spóln ika tylko 
z gw aranc ją  poważnych banków  
do bardzo  ak lualnego interesu. 
Oferty pod „E000 aoiarów  do 
A d  min. N. Dz.

J }ia  wy puklem złotem , 
lOUŁu dżetami, Ombró, ba- 

tiku nczę nawet nie um iejących  
rysouaó. Z  prowincji w jednym  
dniu. P rzy jm u ję  wozelkie proce 
w zakresie m alowania. S o b a c t -  
j& n a  *SS« I* p .  f r o n i .

f[r]nm i z w ystaw ą, posznkuje  
^RiCjJU v/cen liu rn  miasta, celem  
w y d z ie rża w ien ia , e went. pół skle 
put je ś li są d w ie  w ys ta w y . Z g ło 
szenia pod .D z ie rżaw a" do Ad. 
N. Dziennika

HM osiewa
i do rentownego interesu  
I m iejsce kąpielowe, po

szukuję od zpraz. Zgłoszen ia  
„£?amodzic*lry śpólnlk* do Adm, 
N. Dziennika

Irttlnims w iedeńska kompletna, 
Juf.lucdiu m ało  używ ana do  
sprzedania za Z ł  SłGCO. W iado - 
riomośó z gizeczuości „Kpedo- 
kom “. M ikołajska 4

»P l31nit *  kapitałem  
ruSLU&uję 20.000 Zt dla powięk
szenia dobrego interesu. Z g ło 
szenia piaemne pod aSpólnik* 
do Adm . N . Dz.

W apinrha ekspedientka z kilkn- 
R llijb ln U  letnią praktyką, poszu  
kuje posady. Posiada św iadec
twa, orax referencje. Łaskaw e  
oferty pod „Kasjerka" do  Adm . 
N. Dzienni La

pisząca biegle na 
maszynie, włada

jąca językiem niemieckim (zną- 
jon\o.śó stcnografji’, poszukuje 
jakiejkolwiek poaedy. Zgłoszenia 
pod „Maszynistka do Ad. N. D ł

f  n ft lr ilf l  fry*J*ra dam skiego, 
sPU llliau  dobrego  fachowca lub  
męskiego, poszukuję zaras do 
dobrze prosperującego zakładu  
fryzjerskiego, m ieszka nie na miej 
sos. Zgłoszen ia pod „Fryzjer* 
do Adm . N. D ł

PÓfTillriliO ładD0E°» słonecznsgo  
uHdAUJi, 2- pokojowego m iesz

kania s porządnem  wejściem , 
wygodam k Oferty s  warunkam i 
pod „B. 8.* de Adm . N. Da.

Syslo Ludwik Rzędzieńskiej
pow. Tarnów , unieważnia zgu 
bioną książeczkę w ojskow ą.

ERlatfe i utistiil k»ielBV?ih!
„NOWY D ZIEN N IC

n a ^if nt9łna:
{hS&AwKa: Księgarnia kolej. „Ruch* 

fl Maciej Tonta, ul. Kolejowa
C z a re y -D u n a je c :  H. Singer, Rynek 
C lą ik O W ic e : (k.Tarnów a): IzraelPlattner 

Rynek
Iwonicz: H,Trompetei (Zakład kąpielowy) 

„  Księgarnia Zdrojowa 
JOrtiMtÓw: Stembeig, Rynek 
Jordanćw-Malejowa: Klapholz (Pen

sjonat)
J a re a ic z e  (obok Stanisławowa): Biuro 

dzienników Schwarza 
[ 'r y n lc a :  Biuro dzienników „Ruch" 

(Deptak)
Ozjasz Silber (Bazar)
Róża Mangel (Bazar)
Józef Cieślak, Dworzec (bufet 
kolejowy)

K a lw a r  Ja ; W . Giunkraut, Rynek 
K rz e s z o w ic e : Fl. Schonberg, Rynek 

ff Buchsbaum, Rynek
M U'Z ]|iiia>^iaS<.o: M. Rieger, Rynek

tt
it
n
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ii

Maków: Pjpersberg, Rynek 
Nowy Ta rg : L. Teichner. Rynek 
P oronin : Księgarnia kolejowa „Ruch* 

(przy dworcu kolej.)
Rabka; Jan Janota (Słone)

St. Czeżowska (kiosk pod Słonem) 
Księgarnia kolej. „Ruch* (dwo
rzec kolejowy)

Rytro: J. Goldman (Pensjonat) 
Szczawnica: „Magazyn Nowości* w Za

kładzie kąpielowym 
„  Ziegler, sklep

Sucha: K. Buchbaum, Rynek
vv Księg. kolej. „Ruch* (dworzec) 

Swoszowice: Maurycy Margel, restaur. 
Zakopane: Księgarnia pocztowa

fv Ks;ęg. „Ruch* (dworzec)
fv L. Gassner

Zakopane-iaszCzurówka: Księgarnia
Pocztowa

Z a w o ja :  Fischer (Pensjonat) 
Ż e g ie s t ó w :  Księgarnia Zdrój

i: Adam Wagner | KarEsbacS; Dobrosław Krejza
Kcrllbacl: Alfred Kohn I Marćenbad: Franz Gscbihay

Marlenbad: Franciszka Walter.

Nr. 164 
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5 do 6 iysiący
dolarów na I. hipotekę (murowany 2-piętrowy 
pensjonat w zdrojowisku kąpielowein w Ma- 
łopolsce) za dobrem wynagrodzeniem wedle 
umowy, poszukuje natychmiast Kancelarja 
Dra WOLFA, adwokata, Kraków-Podgórze, 

ul. Lwowska 24. —  Telefon 2283.

Ł azie n k i P aryskie
ORAZ KĄPIEL RYTUALHA (N C W t )

w Krakowie, ni. św. Gertrudy 19
gruntownie odnowione z komfort, urządzone 
(bielizna, mydło) ceny bardzo przystępne.

RYTRO i :  Krynicy
naci Popradem w okolicy górskiej
pensjonat nowo urządzony
z komfortem poleca pokoje słoneczne z we
randami. Duży ogród. Kuchnia pierwszorzędna 

i djetetyczna. Ceny umiarkowane. 
Zgłoszenia przyjmuje Zarząd willi ,PodhaIe* w Rytrze.

ZDROJOWISKO SOLANKOWE

GOCZAŁKOWICE
n/Wisłą

Stacja ketejewa przy gł6wn ej llnjl Dzle- 
dzice-K atewice 2V2 godziny % Krakowa.

Silna solanka jodowo-bromowa radioczynna. 
Rosyjskie pam. solankowe ogólne i komorowo. 

Hydroterapia, hala do inhalacji solanki. 
Specjalne urządzenia dla kąpieli słonecznych. 

Nadzwyczajne od lal 60 wykazane wyniai uzdro
wienia przy chronicznych reumi ty* ,ach stawów 
i mięśni, nerwobólach, jak ischias, chorobach prze
miany maUrji (ce.^eą^.ni), skro tal oz te, krzywicy, 

chorobach kobiecych i dzicciących.
Hotele 1 pensjonaty z komfortem, światło elekta;;' 
Bibljoteka, czytelnia, plac tenisowy i krokotowy, 

sport w * laraki i liczne inne rozrywki. 
Orkiestra wojskowa 7> p. p.

Ceny przystępne.
Na żądanie wysyła Zarząd prospekty.

^Etedakloi naczelny Dr, ŁW, Berkelhammęr, Red, odpow. Zygfryd Mom s. —a Nowa DzuknoM Da k nn ik^ą Kruków, Ci^uskwwuj 2


